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Amerikai Crumuoja
Ekonominis Karas

Panaikinus NRA Pradėta Kapot Algos 
Ir Ilgint Darbo Valandos. Visam Kraš­

tui Gruntuoja Streikų Banga

40,000 žmonių žuvo žemes 
Drebėjime

Jungtiniu Valstijų Augščiau- 
siam Teismui paskelbus NRA 
nelegališku, pasireiškė didis 
sujudimas viso krašto ekonomi­
niam gyvenime. Dėję daug vil­
ties NRA Įstatyme ekonomi­
niam krašto atgaivinimui, nusi­
minė šio Įstatymo panaikinimu, 
o „naujosios dalybos” priešai 
nudžiugo to sulaukę sukauda­
mi, kad pasibaigė „ekonominė 
tyram ja”.

Prezidentas Rooseveltas pa­
sikvietė Į Baltąjį Namą pir­
muosius NRA sumanytojus, 
gen. Hugh S. Johnson ir prof. 
Frankfurter ir turėjo ilgą pa-, 
sitarimą su. jais. Spėjama, 
kari to pasikalbėjimo pasėko­
mis buvę, kad gen. Johnsonui 
pavesta paruošti naują NRA 
projektą, kuris sutiktų su 
Augščiausio Teismo nuospren­
džiu. Manoma, kad veikiausiai 
bus paruoštas savanorių kodek­
sų projektas.

Pagaliau prezidentas R<x>se- 
veitas pasikalbėjui iv laik­
raštininkais, atsišaukė i viso 
krašto pramonininkus, kviesda­
mas juos palaikyti NRA nusta­
tytas darbininkų algas ir dar­
bo valandas. Bet tas, anot pre-f 
zidento, priklauso išimtinai nuo J 
pačių darbdavių. Taip pat pre-i 
zidentas pareiškė, kad šiuo mo­
mentu ne tiek svarbu kas de- 
dasi Washingtone įstatimdavių 
ir valdžios sferose del panaiki­
nimo NRA. bet kas dedasi vi­
same krašte. Prezidentas tik­
rino, kad turįs visą eilę darb­
davių pasižadėjimų laikytis da­
bartinių darbininkams algų ir 
darbo valandų

Birželio 2 d. VVashingtono 
žinios skelbia, kad prezidentas 
ruošiasi birželio 3 d. išleisti sa­
vo nusistatymo pareiškimą, 
kongresui pranešimo formoje, 
kas dabar bus daroma ant 
NRA griuvėsių. Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
William Green šaukia organi­
zuotų darbininkų vadų susirin­
kimą birželio 6 d., kad nutarti 
visą organizuotų darbininkų jė­
gą mesti prezidento Roosevelto 
pastangoms paremt reikale 
konstitucijos pataisymų. Eina 
agitacija, kad Augščiausiam 
Teismui atėmus galią spręsti 
konstitucijingumą legislatyvių 
aktų.
Kapojamos Algos ir Ilginamos 

Darbo Valandos.
Kai tik NRA paskelbta nele­

galiu, tuojaus prasidėjo didžio­
siose krautuvėse kai kurių pre­
kių kainų mažinimas, kas reiš­
kia atgaivinimą smaugiamosios 
biznio kompeticijos. Tuojaus 
ir mažesnieji darlxiaviai pradė­
jo kapoti darbininkams algas 
ir ilginti darbo valandas. Nors 
didieji darbdaviai dar kol kas 
laikosi NRA kodais nustatytų 
darbo valandų ir algų, bet ar 
ilgai to laikysis, sunku pasa­
kyti. Organizuotų darbininkų 
vadai tikrina, kad darbininkai 
be kovos nesutiks priimti nu­

mažintas algas ir pailgintas 
darbo valandas ir todėl grūmo­
ja streikų banga.

Kai kurie darbdaviai nukapo­
jo savo darbininkams algas net 
iki 25 nuoš. ir darbo valandas 
pailgino nuo 36 iki 10 ir 44 vai. 
savaitėje. Tiesa, tokiu, darbda­
vių iki šiol dar nedaug pasiro­
dė, l>et algų kapojimo ir darbo 
valandų liginimo tendencija aiš­
kiai matoma.

450,000 Angliakasių Pasi­
rengę Streikuoti.

Washingtono žinios skelbia, 
kad birželio 1 d. angliakasių 
unijos prezidentas Jobą L. 
Lewis Įsakęs 450,000 minkšto­
sios anglies kasimo darbinin­
kams nustoti dirbt birželio 17 
d., jei iki to laiko nebus kito­
kio patvaikymo. Vadinasi, 
minkštųjų angliaksyklų darbi­
ninkų streikas jau apšauktas, 
kuomet iširo derybos tarpe 
minkštųjų angliakasyklų savi­
ninkų ir organizuotų angliaka­
sių atstovų kaip tik tuo pat lai­
ku. kuomet paskelbta NRA ne- 
legališkumas. Darbdaviai, aiš­
ku, pasidarė dar daugiau nesu- 
kalliami ir numatoma, kad šis 
angliakasių streikas neišven­
giamas.

Angliakasių unijos vadai ra­
gina darbininkus rengtis ra­
miam ir prisilaikančiam Įstaty­
mų ir tvarkos streikui, kad ne­
kiltų jokių konfliktų su visuo­
mene. Visiems darbininkams 
įsakyta su birželio 17 d. mesti 
darbą, išskiriant tik kasyklų 
prižiūrėjimo darbininkus. Uni­
jos prezidentas p. I^ewis tikri­
na, kad šio streiko butų galima 
išvengti kit tokiu atveju, jei 
butų priimtas Gu.ffrey anglies 
industrijai stabilizacijos bilius, 
kuriuomi siekiama sudaryti 
„mažąjį NRA” anglies indus­
trijai.

Panaikinimas NRA netik iš­
mušė pagrindą visai „naujajai 
dalybai”, bet ir pagimdė 'nera­
mumų bangą viso krašto eko­
nominiam gyvenime.

Vandališki Hitleri­
ninkų Žygiai

Gegužės 18 d. 20,30 vai. Til­
žėje, prie Lietuvos konsulato 
susirinko apie 300 žmonių, dau­
giausia uniformuoti Hitler-juh- 
gend ir iš kiemo pusės išdaužė 
vieną langą. Lietuvos konsulo 
žmona stiklo skeveldrų sužeis­
ta. Konsulato tarnaitė kumščio 
didumo akmeniu gavo i šoną. 
Taip pat stiklo skeveldrų su­
žeista jos ranka. Konsulatą sau­
goja tik 3 policininkai. Vietos 
lietuvių veikėjo Mačiulaičio ir 
Dr. Vydūno butai prilygsta ka­
ro laukui. Kadangi Jagomasto 
spaustuvės langai neišeina Į 
gatvę, tai pro tvorą primėtyta 
pilnas kienufe akmenų.

Šis vokiečių „patriotinis” žy­
gis atliktas po bendros gatvės 
eisenos, kurioje dalyvavo apie 
2,000 žmonių.

SIMLA, Indija, birž. 3d. —1 
Ateinančios žinios iš viso šiaur-' 
vakarinės Indijos krašto, kurį | 
gegužės 31 d. paliete smarkus 
žemės drebėjimas, duoda pro­
gos daryti apskaitliavimus, kad 
šioje žemės drebėjimo katas­
trofoje žu.vo nemažiau 40,000 
žmonių. Tik viename Quetta 
mieste, kur drebėjimas žemės 
tebesikartoja, žuvo nemažiau 
26,000 žmonių. Didžiuma žuvu­
siųjų dar tebėra miesto griu­

Finansinis Krizis 
Francijoj

Francijos ministerių pirmi­
ninkas Flandin pareikalavo iš 
parlamento, kad suteiktų jo ka­
binetui diktatoriškas galias tvar 
kyti Francijos finansus, kad 
kaip nors išgelbėti Francijos 
franką nuo susmukimo. Parla­
mentas Flandino reikalavimą 
atmetė 352 balsais prieš 202 
ir tokiu budu kabinetas rezig­
navo.

Naują kabinetą sudarė par­
lamento pirmininkas Fernard 
Bouisson, tačiau ir naujo kabi­
neto pasilaikymas prigulės nuo 
to, ant kiek jis pajėgs kovoti 
su pergyvenamu nepaprastai 
dideliu finansiniu krizių Fran­
cijoj, kuris grūmoja visišku 
franko susmukimu. Buvusios 
vyriausybės griežčiausios prie­
monės nepajėgė sulaikyti plau<- 
kimą aukso iš Francijos, tad 
ar nauja vyriausybė pajėgs tai 
padaryti, artima ateitis paro­
dys. Tą pergyvenamą didelį ir 
nepaprastą finansinį krizį dar 
padidna grūmojantis šešių bi- 
licnų frankų deficitas. Franci­
jos finansinis susmukimas pa­
liestų ir kitas valstybes.

Žmogvagiai Sugrą­
žino Pavogtą

Vaiką Paleistas Klaipėdos Krašto Seimelis
TACOMA, Wash., birž. 1 d. 

— Jurgis W-eye.rhaeu.ser, 9 me­
tų amžiaus turtuolio sūnūs, 
šiandien sugrąžintas tėvams vi­
siškai sveikas, kuomet žmogva- 
giam sumokėta $200,000 išpir­
kimo pinigų. Valdžia spėja, 
kad šios žmogvagystės vadu yra 
pagarsėjęs kriminalistas Alvin 
Karpis, nes vaikutis tikrina, 
kad vienas žmogvagių, kurių 
buvę šeši, buvo vadinamas Al- 
vinu. Sugrąžinus vaiką tė­
vams, federaliai ir vietiniai val­
dininkai šoko gaudyti šia žmog_ 
vagyste pasižymėjusius krimi­
nalistus.

REZIGNUOJA ANGLIJOS MI- 
NISTERIŲ KABINETAS.
LONDONAS, birž. 1 d. — 

Gerai painformuoti politiniai 
šaltiniai tikrina, kad dabartinis 
Anglijos ministeris pirminin­
kas MacDonald savo ir viso ka­
bineto rezignaciją įteiks kara­
liui Jurgiui penktadieny, birže­
lio 7 d„ kuomet parlamentas 
išsiskirstys Sekminių atosto­
goms. Iš anksto tikrinama, kad 
sekamu ministerių pirmininku 
bus paskirtas konservatorių va­
das Stanley Baldwin, kuriam 
bus pavesta sudaryti naują ka­
binetą. Sakoma, kad Mac-Do- 
naklas .rezignuoja deki silpnos 
sveikatos.

vėsiuose, neš tik apie 4,000 šio 
miesto sužeistų gyventojų iš­
gelbėta iki šiol.

Didelis Quetta miestas, ku­
riame stovėjo nemaža Anglijos 
kariuomenės', paverstas į griu­
vėsius. Sugriuvo net patys mo- 
derniškiausi Anglijos valdiški 
namai. Užmušti 4 1 anglų laku- 
nai, taipgi žuvo daug valdi,nin­
ku ir policistų. Į nukentėjusią 
apylinkę siunčiama visokia ga­
lima pagelba.

Statomas Naujas 
Cukraus Fabrikas
Antrasai -cukraus fabrikas 

susidės iš 10 Įvairiems tikslams 
skiriamų trobesių ir be kita ko 
turės' milžinišką duobę runke­
lių likučiams, suversti. Didžiau­
sio trobesio jau pastatytos sie­
nos. Kai kurie trobesiai bus 
dengti specialia medžiaga, o ki­
ti raudonom čerpėm i.r skalda. 
Fabriko dūmtraukis turės 00 
metrų augščio. Toks augštas 
dūmtraukis statomas tuo tiks­
lu, kad geriau durnus trauktų 
ir gerintų degimą, nes numato­
ma fabriką kūrenti durpėmis,' 
taigi Lietuvos kuru.

Iš kitų statomų trobesių pa-' 
žymėtina didelė kalkinė. Kalkės ! 
bus vartojamos iš runkelių i 
skistymų rūgštims pašalinti, 
žaliavos kalkėms, arba kalkak­
menio yra netoliese, Gruzdžių 
valse, ir kitur. Fabrikas turės 
ir didelę vandentekio stotį.

Fabrikas turės ir savo gele­
žinkelio šaką, kuri dabar jau 
baigiama tiesti. Ji eina iš Pa- 
venčio stoties ir bus apie 2 kil. 
Iš viso ten bus 3 ge’ežinkelio 
šakos.

Fabri'kos statybos darbus 
dirba apie 300 žmonių. Fabri­
kas statomas ties Kuršėnais ne­
toli Šiaulių.

Naujo Seimelio Rinkimai 
Rugsėjo 29 Dieną.

Liūdnos praeities ligšiolinis 
Klaipėdos krašto seimelis buvo 
išrinktas 1932 metais gegužėsĮ 
mėn, 4 d. Sulig Klaipėdos 
krašto statuto, seimelis renka- i 
mas trims metams. Vadinasi, i 
šiemet gegužės 4 d. pasibaigė • 
jo gyvavimo laikas. Gegužės į 
9 ri. Klaipėdos krakto guberna-j 
torius VI. Kurkauskas paskelbei 
aktą, kuriuo ligšiolinis krašto 
seimelis yra paleidžiamas. Nau­
ji seimelio .rinkimai paskirti 
rugsėjo 29 d. Ligi naujas sei­
melis bus išrinktas, Klaipėdos 
kraštą valdys gubarnatorius j 
VI. Kurkauskas ir ligšiolinė J. ! 
Bruvelaičio direktorija.

Visame Klaipėdos krašte da­
bar prasideda prieš rinkiminė 
agitacija, kuri bus gana aštri. 
Kaip ir reikėjo laukti ją jau 
pradėjo vokiečių radio ir spau­
da, agituodama Klaipėdos kraš- Į 
to gyventojus nebalsuoti už lie-! 
tuvius. Per šiuos rinkimus i 
krašto gyventojai tikimasi, ga­
lės laisviau paduoti savo bal­
sus. Rinkimai eis sulig naujo 
rinkimų Įstatymo, kuriuo bus 
renkamas ir visos Lietuvos sei­
mas. šiemet Klaipėdos krašto 
seimelį rinks 65,000 to krašto

[Viesulose ir Potvi- 
i niuose Žuvo 117

Žmonių
—

OXFORD, Nebr., birž. 2 d.— 
! Pietinės Nebraska valstijos vie- 
į sulų ir potvinių katastrofos, iš- 
! tikusios gegužės 31 d., aukų 
ieškotojai suskaitė žuvusiais iki 
79 asmenų. Tačiau nelaimės iš- 

. tiktųjų gelbėtojai tikrina, kad 
< tik vienoje Nebraska valstijoj 
i žuvusiųjų skaitlius gali siekti 
j nemažiau 250 asmenų ir me­
džiaginiai nuostoliai siekia apie 
$12,000,000.

Iki šiol jau oficialiai žinoma, 
i
i kad šių viesulų ir potvinių pa­
liestų šešių valstijų: Nebraska, 
i Colorado, Wyoming, Texas. 
I Kansas ir Missouri aukos žuvu- 
i siais siekia 117 asmenų. Daug 
i sužeista ir dar yra be žinios žu- 
1 vusių. Neoficialiai apskaitliuo- 
i ti medžiaginiai nuostoliai viso- 
se šošiose valstijose siekia ne- 

I mažiau $17,000,000.

ANGLU DIPLOMATAS LIE­
TUVOS KOMPOZITORIUS.
Anglijos atstovas Lietuvai 

Tomas Preston parašė gražų 
baletą „Nykštukas-granadie- 
rius”, kuris gegužės pradžioje 
buvo pastatytas Kaune, valsty­
bės teatre. Diplomatas-kompo- 
zitorius ta proga gavo daug 
s ve i k i'n i m ų. Pažymėtina, k ? 1 
Tomas Prestonas muzikos mo­
kėsi Kauno konservatorijoj? 
pas prof. J. KariiaViciii.

GRJŽTA Į LIETUVĄ 
JOS IŠEIVIAI.

Paskutiniu,  oj u metu nemažas 
skaičius lietuvių emigrantų 
grįžta į , Lietuvą. Ypač daug 
jų yra iš Pietų Amerikos. Su- 
grižusieji sako, Lietuvoje daug 
geresnis gyvenimas i.r uždarbis, 
negu kitur. Jie Lietuvoje ma­
no dabar daugiau Įsikurti pre­
kyboje, pramonėje ir ūkyje. Iš 
tiesų, Lietuvoje šiose gyvenimo 
šakose viešpatauja kitataučiai.

gyventojų ir išrinks 29 to kra­
što seimelio narius. Tikimasi, 
kad šiemet lietuviai laimės dau­
giau vietų, negu pirmesniuose 
rinkimuose. Ligšiol lietuviai tu­
rėjo 6 seimelio narius.

MIRĖ KLAIPĖDOS VEIKĖ­
JAS V. ŠAULINSKIS.

Gegužės 11 d. Klaipėdoje po 
trumpos bet sunkios ligos mirė 
žymus to krašto lietuvių veikė­
jas spaustuvininkas Vilius Šau- 
linskis. Velionis buvo senai 
susipratęs lietuvis, aktingai da­
lyvavęs Klaipėdos sukilime, bu­
vo vyriausiojo Mažosios Lietu­
vos gelbėjimo komiteto nariu. 
Jo asmenyje Klaipėdos krašto 
lietuviai nustojo žymaus lietu­
vybės šulo.

PIRMOSIOS LIETUVOS 
MOTERYS LAKŪNĖS.

Kituose kraštuose aviacija 
jau tiek išbujojusi, ka<i daug 
lakūnių yra ir moterų. Gi Lie­
tuvos moterys ligšiol mažai do­
mėjosi aviacija, Tačiau, pasku­
tiniuoju laiku dvi panelės įstojo 
į Lietuvos Aero Kliubo civilinės 
aviacijos kursus. Viena jų jau 
gavo lakūnės vardą, o antroji 
•netrukus * baigs laikyti egzami­
nus. Taigi, ir Lietuvoje prade­
da atsirasti moters lakūnės.

Anglija Hitlerininkų Talkininkė
Užtariauja Klaipėdos Nacius Ir Pasiža­

da Dar Stipriau Išeiti Prieš Lietuvą
LONDONAS, geg. 30 d. - Į 

Anglija bendrai su Francija ir 
Italija ruošiasi dar stipriau 
spirti Lietuvą daryti Klaipėdos 
vokiečiams dar didesnius nusi­
leidimus. Anglija yra nepaten-; 
kinta nuteisimu mirties baus-' 
me Klaipėdos nacių. Nors nu-! 
teistiems mirties bausmė tapo Į 
pakeista kalėjimu, iki gyvos gal­
vos, vistiek Anglija mano, kai j 
Lietuva nepakankamą koncesi- Į 
ją vokiečiams padarė.

Užsieniu reikalu ministeris Į *■
Sir John Simon pareiškė par-j 
amente, kad Lietuvos atsaky­
mas į pasirašusiųjų Klaipėdos į 
autonomijos statutą valstybių: 
— Anglijos, Francijos ir Itali-j 
jes Įspėjimą Lietuvai yra nepa­
tenkinantis ir kad Anglija tą 
reikalą svarstys i naujo su mi­
nėtomis dviem valstybėmis, j 
Nors Simon pripažįsta, kad V o-1 
kietijos hitlerininkai Klaipėdoje; 
pasižymėjo provakatori. kais žy. j 
giais prieš Lietuvą, tačiau atsi-į 
sako priimti Lietuvos pasiaiš- Į 
kinimą, kad ji turėjusi griebtis i 
griežtų priemonių prieš vokic- i 
čius išgelbėjimui pačios Lietu­
vos valstybės.

Tokis ne-baugingas Anglijos-

Ką Nutarė Pabaltijo Valstybių 
Konferencija

Gegužės 9 d. Kaune pasibai- j 
gč antroji Lietuvos. Latvijos 
ir Estijos užsienių reikalų mi- 
nisterių konferencija Ji ap­
svarstė 14 i vairiu tarptautinės * * I
politikos ir ekonominių klausi­
mų, kurie liečia Pabaltijo vai-! 
stybes. Pirmiausia, konferenci-1 
joj buvo svarstyt s Pabaltijo 
valstybių srugumo klausim -s. 
šiuo klausimu visos trys val­
stybės pasisakė už tarptautinį . 
bendradarbiavimą, patikrinant ( 
taiką Rytų Europoje. Taip ait-[ 
kiai p isisakydamos saugumo i 
klausime, Pabaltijo valstybės 1 
išsklaidė apie jas užsienių 
spaudoje paskelbtus visokius 
netikslumus. Tuo pačiu jos 
sutvirtino Pabaltijo santarvės' 
pamatus, nes saugumo klausi-į 
mas Lietuvą. Latviją ir Estiją! 
suveda prie bendro ir tarpusa-j 
vio gynimosi stalo.

Taip pat labai svarbus kon­
ferencijos nutarimas, išplėsti 
ir aiškiau nustatyti Pabaltijo 
valstybių tarpusavio pagelios 
budus, kuriuos numato Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos santar-;1 vės sutartis, pereitų metų 1 ug-1 
sėjo 12 d. pasirašyta Genevoje. 
Pasižadėjimas teikti savo tarpe1 
politinę ir diplomatinę page.bą i 
visomis aplinkyliėmis. kuriomis I 
tautų sąjungos paktas gali būti 
taikomas, suteikia Pabaltijo
santarvės sutarčiai aiškesni 1
turinį.

Be šių grynai politinio pobū­
džio klausimų, reikia dar pažy­
mėti vieną konferencijoje ap­
svarstytą svarbų dalyką. Tai 
sutarti tarpusavio ginčams 
taikingai išspręsti, šios sutar­
ties sumanymas jau buvo iš­
keltas per pirmąją Pabaltijo 
valstybių užsienių reikalų mi­
nisterių konferenciją Taline. 
Tos konferencijos pavedimu, 

nusistatymas prieš I ietuvą ir 
ūžtiriavimas Vokietijas hitleri­
ninkų avantiūrų Klaipėdos kra­
šte. pastato .Angliją labai ne­
gražioje šviesoje. Matyt Angli­
ja savais imperialistiniais iŠ- 
skaitliavimois nori priversti 
Lietuvą, kad ji atsisakytų viso­
kių pastangų išlaikymui Klai­
pėdos krašto autonemine Lietu­
vos dalimi. Aiškiai matosi, ka i 
tam tikrais sumetimais anglai 
nori pavesti Klaipėdos kraštą 
išimtinon Hitlerio nia ’onCn ir 
tik tuo vienu tikslu verčia Lie­
tuvą pildyti visas Hit erio ir 
jo vadovaujamų Klaipėdos hit­
lerininkų užgaidas.

Kiekvienam suprantama, kad 
Lietuvai bus sunku spirtis ir 
kovoti prieš Anglijos ir jos tal­
kininkių — Francijos ir Italijos 
pastangas talkininkauti Vokie­
tijos hitlerininkų tikslams Klai­
pėdos krašto klausimu. Tariau 
vargiai suktoji angių politika 
susilauks to iš Lietuvos, kad ji 
Klaipėdos kraštą pavestų Hit­
lerio malonėj. Tokis angų išė­
jimas prieš Lietuvą y. a netei­
singas, nežmoniškas ir pasižy­
mi kraštutiniu, brutalinės jėgos 
garbinimu.

ginčų, sprendimo sutartį r ieše 
Estijos vyriausy’ė. Estijos vy­
riausybės paruoštas projektas 
d bar buvo apsvars'ytas ir dar 
paliktas visų trijų valstybių vy­
riausybėms su juo daugiau su­
sipažinti ir pareikšt; savo •nuo­
monę. Tarpusavio ginčų tai­
kingo sprendimo s įtartis bus 
pasirašyta šį rudenį pr,r tr čią 
Pabaltijo valstybių konferenci­
ją Rygoje.

Iš kitų pasitarimuose apsvar­
stytų kiaušinių, pažymūt'nas 
ekonominis konferencijos su­
šausimo nutarimas, ši konfe­
rencija. kuri minia'omą dar 
šiais metais, aptars ir sutvar­
kys Lietuvos. Latvi ios ir Esti­
jos bendrus ekonominius reika­
lus.

Taigi antroji Pabaltijo san­
tarvės konferencija apsvarstė 
bendrų svarbių politinių ir eko-

į nominių klausimų ir padarė nu- 
: tarimų, kurie žymiai išplūs Lie 
i tuvos, Latvijos ir Estijos ben- 
į dradarbiavimą. Tsb.

JUDĖJIMAS PER ADMINIS- 
TRACTJGS LINIJĄ.

Pagal 1923 m?'ų snsit irimą, 
tarp neprik. I ietuvos i • oku­
puotos Lietuvos veikia taip va­
dinamas mižasis |>erėjimo susi­
siekimas. Lietuvos ir lenkų sar­
gybas praleidžia žm n?.: lauku 
darbams. Mat d lugelio ūki­
ninkų žemes perkerti adminis­
tracijos linija. Tik ž.T.'«nė> turi 
daug vargo s.i tais peiėjimais. 

! Dabar pavasariui atėjus, ati­
daromi l 'ur.j darbininkams pe­
rėjimo punktai prie adminis­
tracijos linijos. Gyventojai, ku- 

! rie turi savo laukų vienoje ir 
antroje administracijos linijos I ’
pusėje s ’ tam tikrais leidimais 

į gali eiti vienon ir kiton pusėn 
laukų dirbti.
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Visi 
siunčiami

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

Hitleris nepamiršo įžeisti ir ap-
Kaip greitai valstijų ap-l šmeižti lietuvių, tautos, kad buk Vo-

raštai skiriami „Tėvynei” turi buti
Redakcijos vardu ir turi būti su au­

toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. GERAI LAIKOSI . •
- New Yurko valstijos apdraudos 

.departamentas išleido apdraudos 
. Statistikų buletiną už 1934 metus.

diai ve i kiauri ų visokios

organizacijų stovis pajamomis, iš­
mokėjimais, turimu turtu ir palygi­

ndama pastarųjų dvieju metų nešama 
• ■apdraudos suma. Mums svarbiau­

siai rupi pažvelgi! į fraternal ių or- 
'ganizacijų stovį, kaip į jas atsiliepė

organizacijos nešama

daug organizacijos 
kurių organizacijų ne- 
dos suma 
nizacijos i 
pažymėtų 
veikiančių

suinazrp

X ew

stovį nariais, tai 
šamos apdrau- 

, aišku, tos orga 
; sumažėjo. Iš

fraternaliii 
organizacijų, tik mažuma jų išsilai­
kė nesumažėjo nesamos apdraudę* 
suma, taigi nariais ir dar mažiau jų

noinis Krizis imas ii<iu 

nizacijas labai skaud; 
P: ii v imis organizacijų turėtą ap-

narius, tai jai ateitiskpilniausiai už­
tikrinta.
draudos departamentai užgiri nau- Į kietija negalinti daryti jokių su­
jus apdraudos skyrius ir Pildomoji 
Taryba galės paskelbti specialį na­
riu prirašinėjimo vajų, netelika abe­
joti, kad SLA. veikėjai stos ener­
gingai darbuotis naujų .narių gavi­
mui ir sulaukę sekamais metais ju- 
bilėjinio SLA. Seimo, galėsime jį 
švęsti su nemažiau 25,000 narių. 
Tiesa, švęsime 50 metų jubilėjų ir 
vietoje butų turėti 50,000 narių. Bet 
Susivienijimui 
lemta tokiose 
kad jis nariais 
Kaip tik pasiekia didesnę skaitlinę Į Rosenbergų įrodymui, 
narių, tai kokia nors katastrofa iš- sios lenktynės ginklavimuisi pasku- 
kila ir narių skaitlių sumažina. tinių dviejiį metų laiku buvo Vokie-

Tvirtai tikime, kad SLA. veikė- tijos vadovybėje. Kas nužudė Doll- 
jai dar turi užtektinai energijos ir fuss’ą l Kas įsakė žudyti lietuvius 
pasišventimo savo organizacijos dar- anti-nacius ? Kas šaukė, kad reikia 
buose ir parodys SLA. priešams, sunaikinti Franciją ir užkariauti 
kad Susivienijimas savo gyvenimo Pytų Europą, kad suteikus vokie- 
50 metų jubilėjų švęs su 25,000 na- čiams ūkininkams žemės? Kas kiek- 
rin, vieną tautinio socializmo oponentą

— socialistus, komunistus, kutalT 
kus, protestantus, demokratus ir ki­
tokius suvarė į barbariškas koncen- 

Pereitam „Tėvynės” numery I tracijos stovyklas ir sumetė į kanki- 
paduotos žinios nusako, kad Lietu- uimų urvus? Kokią teisę turi prie- 
vos vyriausybė parodžiusi Klaipė- kaišius kitiems daryti tokia tauta, 
dos krašto vokietininkams tokio kurios partizantiška vyriausybė atė- 
nuolaidumo ir taikingumo gerus no- mė šimtams tūkstančių teises gy­
rus, kokių nesitikėję patys .naciai, venti kaip Vokietijos piliečiams, 
Pasiūlymas vokiečiams net trijų pasmerkiant juos fiziniams ir mo- 
vietii iš penkių Klaipėdos krašto di- raliams kentėjimams vien dėlto, kad 
rektorijoj ir jiagaliau paskelbimas jie žydais gimę? Kokį pagrindą 
naujų krašto seimelio rinkimų, vi- turi tokia tauta ir jos vadai kaltinti 
siškai nuginklavo kai]) pačius Klai- Lietuvą nepajėgime ,respektuoti pa- 
pėdos krašto vokietininkus, taip ir čias primityviškiausias žmogaus tei- 
jų globotojus Vokietijos hitleriniu- sės’?”
kus. Dabar piktieji Lietuvos prie- \ Prie šito p. Lore pareiškimo 
šai neturės jokio pagrindo savo kers- joki komentarai nereikalingi. Lietu-

tarčių tik su Lietuva, kuri nepajė­
gianti „respektuoti pačių primity- 
viškiausių žmogaus teisių”. Į šį be­
gėdišką Hitlerio šmeižtą prieš Lie­
tuvą amerikonas žurnalistas, p. 
Ludwig Lore, štai kaip atsako:

„Mažiausiai žinantis paskutinių 
įvykių istoriją mokinys gali paaiš­
kinti veidmainingumą ir neteisingu­
mą tų Hitlerio išsireiškimų. Gali­
ma priminti netolimos praeities ka­niekuomet nebuvo

įplinkybėse veikti, I ringas kalbas ir tokius pat raštus 
nekliudomai kiltų. | Hitleriu, Goeringų, Goebbelių ir 

kad pašėlu-

---------0---------

LIETUVOS NUOLAIDUMAS

m., su turima apdraudos suma gruo-
31 .1.. 1934 m., matome dideli

skirtumą, 
lietuviams

suniažėjo a pd ramia 
-.milionų dol.

men

apie dešimčia
Modern Wood- 

sumažėjo apie 35

Ateiviu organi-

minio krizi<» metu, net didžiumoje 
truputį padidėjo nariais.

PaėiniL< lietuviu frater.nales 
organizacijas, tai musu Susivieniji­
mas nešama apdraudos suma, turtu, 
pajamomis ir išmokėjimais stovi 
pirmoje vietoje. Gruodžio 31 d..
1933 m., viso nešama apdraudos su-

)34 m. gruo- 
suma sieke

$6,7117.550. arba $96 
suma, taigi ir nariai? 
su kaimynas — kat;
jimas tuo pačiu laiku sumažėjo ne­
šama a pd ra ūda. taigi ir nariais, ant 
$166.350 ir viso apdraudos suma su 
gruodžio 31 d.. 1934 m., siekė
$5.958.100. Darbininkui Susivieniji- 
.nias apdraudos suma padidėjo virš 
$100.000 ir viso apdraudos suma su 
gruodžio 31 d., 1934 m., siekė
$2,154,300. Palyginus augščiau pa­
minėtų lietuviu organizacijų depar­
tamento pripažintą turtą, turime se­
gamus davinius: musu Susivieniji­
mo turtas siekia $1,485,455.83; kata­
liku Susivienijimo turtas siekia 
$942.849.01. arba $542,606.82 mažiau, 
negu musu Susivienijimo turtas; 
darbininkų Susivienijimas turto turi 
tik $9(8.900.17 ir jokio palyginimo

Mu-

paminėtos skaitlinės

jimas gerai laikosi šio pergyvenamo
3 ekonominio krizio metu. Nariais ir 

turtu pereitais metais net žymiai

• priešu ka
„smukimą.’
burbulu. *
vienijime nebuvo jokio specialiu 
vajaus naujų narių prirašinėjimui, 
kuomet abu musu kaimynai tokius 
vajus turėjo.

jo paaugimas nariais tokiu ekono­
miniu sunklaikiu be jokio speeialio 
vajaus, aiškiai parodo SLA. veikė­
jų pasišventimą ir griežti! pasirįži- 
mą netik savo organizaciją išlaikyti, 
bet ir ją plėsti nežiūrint į jokias 
nepalankias sąlygas. Kuomet orga­
nizacija turi tokius veikėjus, tokius

Saulės įtakoje me- 
puošia gamtą. Saulė 
žmogų. Jos šviesa, 

stiprina at-

Į miesčiuose, saulės spinduliai mažai tepasiekia 
žemę.

Bėgyje paskutinių kelių metų labai daug pa­
tirta apie saulės spindulius sveikatos žvilgsniu. 
Taip, Dr. N. Finsen pirmas įrodė, kad ultra­
violetiniai spinduliai išgydo odos tuberkuliozį. o 
A. Rollier ir dar kiti patėmijo ultra-violetinių 
spindulių gerą veikmę gydyme opų, osteomye- 
litų ir kaulų džiovos. Dėka ultra-violetinių spin­
dulių veikmei odos cirkuliacija pagerėja, norma­
lių celių veikimas padidėja, o mirusios celės ir 

j toksinai esti išnešioti ir išnaikinti. Ir apskritai 
imant, mityba, gaivumas, našumas ir abelna 
sveikata žymiai gerėja, kada žmogus su miera 
pabūna ir pasimankština atvirame ore prie sau- 

. lės.
Kai kurie žmonės yra palinkę visaką gydy­

ti saulės spinduliais, pasidarė, taip sakant, sau­
lės fanatikais. Tikrenybėje gi visko neišgydys!. 
Džiovininkų Įstaigos patėmijo, kad plaučių džio­
va sergant nuo saulėje kaitinimosi ligonio padė­
tis daugumoje atsitikimų, ne tik kad nepagerė­
ja, bet dar ir pablogėja. O kai kurie odos ligų 
žinovai sako, kad nuo perdidelio saulėje kaitini­
mosi gaunama nepagydomų odos ligų. Nusi- 
tvilkimo saulės spinduliais jausmas visiems ge­
rai žinomas. Kaip persi valgymas nors ir ge­
riausiu valgiu kenkia, taip kenkia ir persikai­
tinimas saulėje. Saulės spinduliai, kaip ir karš­
tas vanduo, nutvilko odą, sugadina odos struk­
tūrą ir gyslytes ir dažnai teikia užsinuodijimą. 

būti atsargiam. 
Iš pradžių pakanka 5 minučių, o pripratus gali­
ma ir ilgiau. Kaitinimosi saulėje per valandų 
valandas nė vienam netinka, nes žmogus gauna 
daug saulės spindulių per veidą, rankas ir da­
linai per drabužius.

Jau ir šilta, saulėta, 
džiai, žolė, gėlės atgija ir 
atgaivina ir gyvūnus ir 
spinduliai, teikia kunui vitaminų, 
sparumą nuo ligų.

Saulės jėgų reikšmės šių dienų medicinos 
mokslas dar nesugeba išmatuoti. Yra žinoma, 
kad žmogaus kūnas tą saulės jėgą siurbia, ypač 
lauke vasaros metu. Mes galime būti ilgokai 
ir be saulės šviesos, nes kūnas pajėgia susikrau­
ti atsargą ilgam laikui. 0 kitas dalykas musų 
maistas — fruktai, vaisiai, daržovės, mėsa, pie­
nas ir kiti turi daug susikrovę saulės šviesos 
pajėgų.

.Saulė yra begalinės energijos šaltinis. Sau­
lė randasi 93 milionų mylių atstumoje nuo že­
mėj. Jos įtaka naudojasi daugybė įvairių for­
mų augmenys ir gyvūnai. Saulės temperatūra 
siekia 16,000°F. Vieno ketvirtainio jardo sau­
lės paviršiaus šilumos radiacija gali pagaminti 
100,000 arklių pajėgų.

Saulės spinduliai, kurie pasiekia žemę, pa­
viršutiniai skirstant, dalinasi į tris principiales 
grupes: ultra-violetiniai, matomieji ir infra- 
raudenieji arba strukieji spinduliai. Ultra­
violetiniai spinduliai sudaro nuo 1 iki 5 .nuošim­
čių spindulių, matomieji spinduliai nuo 41% 
iki 45%, o infra-raudonieji 52% iki 60%. Bile] Su saulėje kaitinimosi reikia 
kas ore kabąs pastoja saulės spinduliams kelią 
ir sulaiko ultra-violetinius spindulius. Tokiais 
dalykais paprastai esti dulkės, dūmai, debesys, 
langų stiklai, drabužiai ir tt. Tad žiemos me­
tu, kada oras buna miglotas, aprūkęs, ypač did-

Tačiau paskelbus Klaipėdos timtautis žurnalistas taip gražiai 
krašto Seimelio rinkimus, atsirado ir tiksliai apgina Lietuvos garbę, 
naujas .svarbus darbas Klaipėdos parodydamas galingoje Amerikos 
krašto lietuviams. Tos pačios žinios spaudoje, kokis moralis vokiškas 
tikrina, kad visos pro-vokiškos par- bankrotas bando Lietuvos valstybę 
tijos susivienijo ir bendru, frontu šmeižti.
eis rinkimuose, kad juos laimėti. Tą ~ ' 0
patį turi padaryti ir visos lietuvis- GINČAI RAŠYBOS KLAUSIMU

Lietuvos spaudoje eina ginčai 
del pasiūlymo pakeisti lietuviu kal­
bos ligi šiol buvusią rašybą. _ Tas re­
formas pasiūlė speciali Švietimo 
Ministerijos kalbininku komisija, 
kuri tuo reikalu jau kelinti metai 
rūpinasi. Bet jos pasiūlytas pro­
jektas jokio rašybos palengvinimo 
ir suprastinimo neteikia. Kai ku­
riais žvilgsniais net daugiau supai­
nioja ir apsunkimą rašybą. Todėl 
Lietuvos kalbininkai, rašytojai ir vi­
suomenės veikėjai siūlomoms lietu­
viu kalbos reformoms nepritaria.

„Lietuvos Žinių” redakcija, ge­
gužės mėnesio pradžioje išsiuntinėjo 
anketos lapelį daugeliui visuomenės 
žinomų asmenų: kalbininkams, laik­
raščių redaktoriams, rašytojams, 
mokytojams, advokatams, profeso­
riams ir kt. Iš skelbiamų „Lietuvos 
Žiniose” atsakymų i anketą mato­
ma, kad beveik visi užklaustieji ne­
pritaria siūlomoms reformoms, pa­
žymėdami, kad pertaisyta rašyba 
yra gana paini ir nepašalina ligi šiol 
buvusių musų rašyboj blogumų ir 
netikslumų. Visi sutinka, kad mu­
sų rašybą reikia reformuoti, bet rei­
kalauja reformuoti iš pat pagrindų, 
kuolabiausiai ją suprastinant, kad 
greitai jau nebereikėtų rašybos 
reformų klausimo kelti.

i Pavyzdžiui, žinomas rašytojas 
ir kritikas kun. Jakštas-Dambraus- 
kas, atsiliepdamas į tą „Liet. Žinių ” 
anketą nurodo, jog rašyba turi tar­
nauti tam, kad žmonės, skaitydami, 
suprastų, kas parašyta. Vadinas, ra­
šyba turi būti juo paprastesnė ir 
lengvai išmokstama. Ir pagaliau jis 
pareiškia: „Šitokios rašybos mokin­
dami, tik -kankinsime vaikus ir vis 
tiktai kalbos jų neišmokinsime. Ne, 
aš jau šio kratinio nesimokiusiu! 
Aš pergyvenau savo amžiuje 5—6 
rašybas ir, jei nėra radikališkos re­
formos, tai naujos ,rašybos’ , man 
taip pat nereikia. Ir niekas nepri­
vers mane jos laikytis. Aš rašysiu, 
kaip rašęs. Busiu revoliucionierius.” 

Naujenybių mėgėjai,, kaip Lie­
tuvoje, taip ir Amerikoje, jau ban­
do naujoviškai rašyti. Bet tai yra 
tik bandymas, kuris, greičiausiai tik 
bandymu ir pasiliks.

lietuvius stovi ne tik pačių rinkimų 
laimėjimas, bet ir sustiprinimas 
Lietuvos pozicijos Klaipėdos krašto 
teritorijoje. Šiuos seimelio rinki­
mus turi laimėti lietuviai. Žinant 
Vokietijos hitlerininkų nežmonišką 
akyplėšiškumą, netenka abejoti, kad 
Klaipėdos krašto naciams plauks

propaganda, tiek ir pinigais.
Lietuvos vyriausybė negalės jo 

kios pagelbos Klaipėdos krašto lie­
tuviams teikti šių rinkimų kampani­
joje. Todėl Lietuvos visuomenė pri­
valo teikti visokią galimą pagelbą 

Dabar yra. tokis 
ir Amerikos lietu- 

nežmon i šku vokiečiu 
galėtų nemenką mo-

klaipėdiečiams. 
momentas, kad 
viai, sujaudinti 
akyplėšiškumu, 
rale ir medžiaginę pagelbą savo bro­
liams klaipėdiečiams sutekti. Butų 
visai vietoje, jei susidarytų Klaipė­
dos krašto lietuvių generalis propa­
gandos komitetas ir atsišauktų i 
Amerikos lietuvius, nurodydamas 
kokią pagelbą mes galėtumėm su­
teikti savo broliams klaipėdiečiams 
laimėjimui šių seimelio rinkimų. 
Vokietijos hitlerininkų skudurai tu­
ri būti iššluoti iš Klaipėdos krašto 
ir šiuos rinkimus turi laimėti lietu­
viai.

----- o-----
VEIDMAINIO ŠUKAVIMAI

Vokietijos diktatorius Hitleris 
truputį prasiblaivęs iš savo galios 
kvaitulio pamatė, kad Vokietija pa­
liko taip izoliuota .naujame valsty­
bių persigrupavime. kaip niekuomet 
pirmiau nebuvo, todėl pasiskubino 
apsisiausti taikos ploščium ir suren­
gė savo reichstago vaidinimą. Čia 
jis, kaipo vadovaujamas aktorius, 
pasiskelbė visam pasauliui nekal­
čiausiu taikos ir ramybės palaikymo 
angelu. Visa nelaimė, tačiau, yra 
tame, kad pasaulis Hitlerio
džiams netiki. Mat pasaulis jį pa­
žįsta visai kitokiu, negu jis pats sa­
ve Įsistatė. Visas pasaulis gerai 
žino vokiečių utilitarizmo akyplėšiš- 
kumą ir netiki jokiems vokiečių pa­
žadams, juo mažiau gali tikėti avan- 
tiuringo Hitlerio žodžiams.

Savo veidmainingais šukavimais

i

Kartu Su Pilsudskiu Mirė 
Didž. Lenkijos Svajones

nei
sau
pa-

tur-

(Rašo „New York Post” tarptautinių žinių apžval­
gininkas Ludwig Lore).

Pilsudskis numirė, 
valstybės Europoj e 
pasiuntė Varšavai 
Tik viena Lietuva

niečiai nenori nei Rusijos, 
Lenkijos glolios ir siekia 
tautinės autonomijos, kad 
tys galėtų išnaudoti savo
tingas žemes. Todėl Pilsuds­
kio minty visuomet sukosi ga­
limybės Ukrainos sukilimo. 
Taip pat turint minty galingą 
ukrainiečių tautinę 'mažumą 
Lenkijoj, kuri gali kartu su

Kuomet 
kiekvienos 
vyriausybė 
užuojautą,
ignoravo mirti to žmogaus, ku­
rio bijojo ir neapkentė. Vienok 
yra faktas, kad maršalas Pil­
sudskis iki pat savo mirties 
bandė įsteigti draugingus sa.n- 
tokius su savo kaimyne Lietu­
va. Trims savaitėms pirm sa­
vo mirties jis pasiuntė į Kauną 
savo asmeninį atstovą su įsaky­
mu išspręsti esamus ginčus. Jis 
savo tikslo nepasiekė.

Tiesa, kad maršalo siekiniai 
nebuvo tokiais nesaumylingais, 
kaip jis bandė juos perstatyti. 
Jis svajojo apie sukūrimą dide­
lės Lenkijos, kurios dalimi tu­
rėjo būti ir Lietuva. Jis bandė 
sudaryti Lietuvos-Lenkijos fe­
deraciją penkiolika metų atgal, 
tuoj aus po to, 'kai Lenkijos ne­
priklausomybė laimėta. Kuomet 
jo pastangos nuėjo niekais, jis 
įsakė generolui Lucijanui Želi­
govskiui su kariuomenės bū­
riais užgrobti Lietuvos sostinę 
Vilnių ir pavesti jo likimo iš­
sprendimą Lenkijos valiai. Len: 
kų valdžia oficialiai kratėsi vi­
sokios atsakomybės už generolo 
avantiuringą žygį, tačiau su pa­
dėka priėmė pagrobtą Vilnių. 
Nuo to 
va yra 
Tarpe 
daryta.
mo tąrpe šių dviejų tautų nuo 
1920 metų, kuomet lenkams 
pagrobus Vilnių visi santikiai 
tarpe šių valstybių buvo nu­
traukti.

laiko Lenkija ir Lietu- 
oficialiam karo stovy, 
šių valstybių siena už- 

Nėra jokio susisie’ki-

kejo, kad bus surasta būdas 
sujungimui lietuvių su lenkais.

Tačiau, didžiausiu Pilsudskio savo tautiečiais tėvynėje sukil- 
siekiniu buvo laimėti Lenkijos ti prieš Varšavą, buvo užtekti- 
naudai Ukrainą su jos 30 mi­
lionų gyventojų, atitraukiant 
ją nuo sovietų Rusijos, kuriai . 
Ukraina dabar priguli. Tuo tik-' 
siu 1920 metais pasiuntė savo 
armiją į Ukrainą, tačiau tas 
žygis baigėsi katastrofingomis 
pasėkomis. Bet pats faktas, 
kad Ukrainos didžiuma gyven- ] 
tojų yra tautiniai susipratę ir 
atsisakydami priimti sovietų j 
idėjas ir globą 'nekartą suteikė 
Maskvai painų galvosūkį, ska­
tino Lenkijos vadus vis bandy­
ti laimėt Ukrainą. Pagaliau 
Pilsudskis pamatė, kad ukrai-

nu faktorium Lenkijos nuo­
sprendžiui dėtis su Vokietija.

Todėl Vokietijos-Lenkijos de­
rybose 1934 metais ši galimybė 
su Ukraina ir ukrainiečiais Len­
kijoje buvo rimtai apsvarstyta. 
Tariamos slaptos Vokietijos- 
Lenkijos sutarties tekstas buvo 
paskelbtas „London Daily Tele­
graph”, kurio turinys nusako, 
kad Ukraina yra svarbiausiu 
siekimu Lenkijos-Vokietijos ka­
rui prieš sovietų Rusiją. Kaip 
dabar išrodo, tai lenkiškai-vo- 
kišk’ užkariautojai turės atsi­
sakyti savo siekinių.

Amerikos Lietuvių Įstaiga 
Išaugo į Milžiną

kitas apsirengimui reikalingas 
medžiagas. Fabrikas Įsteig­
tas tik 1925 metais. Kas matė 
„Drobę” pačioje jos veikimo 
pradžioje ir kas mato dabar, 
randa milžinišką skirtumą. Pa­
ėmusi ligi „Drobės” atsiradimo 
pradžios Lietuvoje dar nežino­
mą medžiagą gamybos sritį, 
per dešimtį metų „Drobė” iš­
augo Į didžiausį lietuvišką fab­
riką visoje Lietuvoje. Kasmet 
„Drobė” daro milionicies apy­
vartas, nes jos gaminiais ne­
šioja jau beveik puse Lietuvos 
gyventojų. Pats fabrikas at­
sistojo ant tvirtų, jokios krizės 
nepalaužiamų kojų. Jame darbo 
turi keli šimtai darbininkų. Fa­
brikas nesustoja nė dieną nė 
naktį ir darbininkai dirba tri­
mis pamainomis per parą. "Ne­
trukus „Drobė” paleis savo 
elektros stotį, kuri elektra ap­
švies visą Kauno priemiestį Šan 
čius. r Ten gyvena apie 25,000 
žmonių. Tai miestas, kuris be­
veik prilygsta Šiauliams. „Dro­
bė” turi gerą vardą..ir kaip ko­
mercinė įstaiga. Tsb.

Atgavusi nepriklausomybę,. 
Lietuva neturėjo savo didesnių 
pramonės įmonių. Veikusieji, 
didesni fabrikai, daugiausia,; 
buvo kitataučių rankose. Lie­
tuviams buvo gana sunku eiti 
į pramonės sritį. Reikėjo bent 
pradžiai šiek tiek kapitalo. Ta­
čiau jo ilgus šimtmečius sveti­
mųjų išvarginti ir Didžiojo ka­
ro nuterioti lietuviai (atskiri 
asmenys) neturėjo. Amerikos 
lietuviai, kurie prieš 10—15 
mętų sugrįžo į Lietuvą su šiek 
tiek kapitalo, rado puikias są­
lygas savo veikimui pramonės 
srityje. Nors dabar jau veikia 
daugiau lietuviškų fabrikų, ta­
čiau visos gamybos šakos ir 
pramonės sritys dar nėra užim-i 
tos. Ir dabar dar su šiokiu to­
kiu kapitalu Lietuvoje galima’ 
puikiai įsikurti prekyboje, pra­
monėje ir net žemės pikyje.

Be žodžių, mums gyvu pavyz­
džiu matomas Kauno priemies­
tyje — Šančiuose Amerikos 
lietuvių įsteigtas „Drobės” fab-

Pagaliau, jis vis ti- rikas. Jis gamina gelumbes ir

i

zo-

M

apie Susivienijimo 
lieka vien tuščiu

C
•TV

Ukrainos Linkui.
Tuo laiku ir vėliaus nebuvo 
didelių sunkumų Pisudskiui 
užimti visą Lietuvą. Tačiau jo 
sveikata pradėjo eiti silpnyn. 
Jis nenorėjo padidinti sau nes­
magumus, pridedant dar du mi- 
lionu lietuvių prie esamų tau­
tinių mažumų, kurių skaitlius 
ir. taip siekia keliolika milionų 
asmenų.
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Du Lietuvių Suvažiavimai
Kaip jau matoma iš lietuviš­

kos spaudos, šį metą įvyksta 2 
svarbus lietuvių suvažiavimai, 
arba kongresai. 1-mas lietuvių 
suvažiavimas, bus „Visuotinas 
Amerikos Lietuvių Darbbinin- 
kų Suvažiavimas”, kuris įvyks/ 
birželio 30 ir liepos 1, 1935, 
Cleveland, Ohio. 2-as lietuvių 
suvažiavimas, bus „Viso Pasau­
lio Lietuvių Kongresas”, kuris 
įvyks rugpiučio mėn. Kaune, 
Lietuvoj.

Kaip pirmas taip ir antras 
lietuvių suvažiavimas yra šau­
kiamas tam tikrais išrokavi- 
mais ir turi savo programus, su 
kuriais bus naudinga Susivieni­
jimo nariams susipažinti:

1. „Visotinas Amerikos Lie­
tuvių Darbininkų Suvažiavi­
mas” yra šaukiamas prieš karą 
ir fašizmą ir už reikalavimą ci­
vilių teisių Lietuvos darbinin-i 
kijai, kuris turės apsvarstyti 
sekamus labai svarbius klausi-^ 
mus: '

1. Kova prieš ruošiamą nau­
ją karą.

2. Kova prieš kįlanti fašiz­
mą Amerikoje.

3. Amerikos lietuvių reikalą-, 
vimas civilių teisių Lietuvos' 
darbininkams ir valstiečiams, 
kaip tai teisė organizuotis, leis­
ti savo laikraščius, laikyti su­
sirinkimus. rinkti atstovus į/ 
valdvietes ir tt.

I. Siuntimas atstovų nuo A- 
merikos lietuvių į proponuoja- 
mą viso pasaulio lietuvių išei­
vių kongresą Kaune.

Kaip Rinkti Delegatus.
Jungtinių Valstijų lietuvių 

organizacijos, pašelpinės, ap­
švietos, kultūrinės draugijos! 
kliubai ir tt. prašomi išrinkti ir 
pasiųsti atstovus į Visuotiną 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Suvažiavimą.

Kiekviena draugija, kuopa bei 
kliubas, nepaisant kiek turi na­
rių, gali pasiųsti vieną delegatą. 
O sekantis delegatas renkamas 
nuo 50 narių bei didesnės to 
skaičiaus pusės. Pavyzdžiui, 
draugija arba organizacijų kuo­
pa, turinti 76 narius, gali pa­
siųsti du delegatus: draugija, 
turinti 126 narius, gali pasiųsti 
tris delegatus ir tt.

2. „Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresas” rodos irgi turi su­
važiavimui dienotvarkį (dienot- 
varkis buvo paskelbtas „Tėvy­
nėj”). Platus ir aiškus oficia- 
lis pakvietimas į kongresą jau 
tilpo „Tėvynėj”. Delko minė­
tas kongresas yra šaukiamas, 
buvo rašoma „Tėvynėj” ir Su­
sivienijimo nariai jau yra su 
tuo susipažinę, dėlto aš neat­
kartosiu.

Ar SLA. gali pasisakyti už 
minėtus suvažiavimus? Susivie­
nijimas netik gali pasisakyti, 
bet ir privalo pasisakyti kaip 
už vieną, taip ir už kitą ir pa­
siųsti savo atstovus į minėtus 
suvažiavimus, žiūrint iš finan­
sinio atžvilgio, Susivienijimas 
paneštų keletą desėtkų dolerių 
lėšų, pasiųsdamas delegatus j 
Cleveland. Ohio, suvažiavimą ir 
paneštų kelis šimtus delerių lė­
šų. pasiunčiarat delegatus į kon­
gresą Kaune, Lietuvon. (Minė­
tas lėšas padengti, aš siulau 
paimti iš lėšų fondo dalį „tau­
tiškų centų”, kuriuos Seimas 
aukauja įvairiems tikslams). 
Tiesa, P. Taryba nepasisakė už 
„Visuotiną Lietuvių Darbininkų 
Suvažiavimą” dėlto, kad numa­
to politišką žygį. „Viso Pa­
saulio Lietuvių Kongrese” irgi 
numatomas politiškas žygis, 
nors padengtas kultūrinėmis 
frazėmis.

Aš sakau, kad Susivienijimo 
narių yra priedermė politiškuo­
se žygiuose dalyvauti ir pasisa­
kyti už reikalus naudingus dar­
bininkų klasei, kaip Amerikoj, 
taip ir Lietuvoj.

Susivienijimas susideda iš 
didelės didžiumos darbininkų, 
dalies biznierių (vertelgų) ir 
profesionalų. Šių dienų siste­
moj, teisingų profesionalų ir 
smulkių biznierių gyvenimo pa­
sisekimas priklauso nuo darbi­
ninkų klasės laimėjimų ir jų 
iškovotų teisių. Dėlto, visų pa­
reiga bendrai kovoti, kaip ki­
tur, taip ir minėtuose suvažia­
vimuose, kad Amerikos lietuvių 
liendras ir galingas balsas bu­
tų pagrasinimas, kaip Lietuvos, 
taip ir Amerikos fašizmui ir 
atneštų naudą darbo klasei, 
ypač Lietuvos darbbininkams, 
kad musų galingas balsas pa­
gelbėtų įgyti civiles teises, ku­
rių Lietuvos darbininkai neturi.

Juozas Miliauskas,
SLA. Apšvietos Kom. iiarys.

NUO REDAKCIJOS. Kadan­
gi dabar vieta „Tėvynėje” la­
bai susikūrė) o, tai išleidome au­
toriaus pridėtą propagandintį 
lapelį, kuriame komunistai la­
bai šiurkščiais priekaištais A- 
merikos ir Lietuvos vyriausy- 
l>ėms „kailį pliekia”. SLA. or­
ganui negalima tokiu tonu 'kal­
bėti apie Amerikos ir Lietuvos 
valdžias. Pasitikime, kad p. 
Miliauskas supras SLA. organo 
poziciją.

Kadangi SLA. Seimo yra nu­
tarta vengti partijų politikos 
SLA. organe ir kadangi Pildo­
moji Taryba yra nutariusi Su­
sivienijimo nemaišyti į komu­
nistų partijos politinį veikimą 
ir nedalyvauti kaukiamam „Vi-
suotiname Amerikos lietuvių 
darbininkų suvažiavime”, tai

Dariaus-Girėno Paminklo
elaukiant

Visas pasaulis žino Darių ir 
Girėną. O lietuvių tauta taip 
juos pagerbia, kaip nei vieno 
savo didvyrio ar karžygio dar 
negerbė. Tačiau bent kokia 
pagarba neturi būti tuščia, ne­
sąmoninga. Civilizuotas žmo­
gus turi gerai nusimanyti, ką 
ir už ką gerbia, augština. Ir 
minėtus du sparnuotus lietuvius 
įvairiais budais pagerbiant, 
reikia gerai nusimanyti: už ką 
mes juos taip keliame i garbės 
padangę. Argi tik už nepapra­
stai drąsų žygį, nenauju lėk­
tuvu nugalėjus vandenyną, ir 
už tragingą mirti prie pat Lie­
tuvos? Toli gražu, ne. Atlanto 
pergalė — tik paskutinis di­
džiausias jų žygis, kuris apvai­
nikavo visą jų gyvenimą, dar­
bus musų tautai bei aviacijai 
ir jų patriotišką dvasią. Ir 
prieš 1933 metus jiedu pasižy­
mėjo savo darbštumu, pasiau­
kojimu. ir drąsa. Daugelis jų 
darbų paaiškėjo tik po liepos 
17 dienos. Tai visa aprašyta 
ir paveikslais parodyta knygoje 
„Sparnuoti Lietuviai Darius Ir 
Girėnas”.

Mielas lietuvi! Soldino trage­
dijos sutrenktas, tu su giha pa­
garba nulenkei galvą prieš Dar 
rių ir Girėną. Bet ar žinai, ką 
jiedu veikė dar šiame pasauly­
je? Ar žinai, kaip jiedu tar­
navo savo tautai ir aviacijai? 
Gal girdėjai šį tą apie juos, bet 
dar nesusipažinai su jų gyveni­
mu, žygiais ir sunkiu darbu, be­
sirengiant kilti viršum Atlanto. 
To viso •nežinodamas, negali su­
prasti, kas jiedu buvo ir kas 
jiedu dabar mums yra. Todėl 
reikia paskaityti minėtą knygą.

Gegužės 5 d. chicagiečiai pa­
dėjo kertinį akmenį senai lau­
kiamam paminklui. Ant to ak­
mens šių metų liepos 17 d. iš­
augs Įspūdingas paminklas Da­
riaus ir Girėno didvyriškumui 
pažymėti. Tą paminklą stato 
plačioji Amerikos lietuvių vi­
suomenė, vadovaujant paminklo

augščiau minėtą SLA. Apšvie- 
tos Komisijos .nario rašinį pa­
siuntėme SLA. Prezidentui F.
J. Bagočiui ir Apšvietos Komi­
sijos pirm. Dr. A. Mondvidui, 
atsiklausdami jų nuomonės su­
lig tokio rašinio talpinimo SLA. 
organe. .SLA. Prezidentas su­
tiko, kad rašinys butų talpina­
mas, nes jame agituojama už 
abu suvažiavimu, tik patarda­
mas išleisti augščiau minėtą 
propagandinį lapelį. Gi SLA. 
Apšvietos Komisijos pirminin­
kas sekamais motyvais pasi­
remdamas sutinka, kad šis ra­
šinys butų skelbiamas „Tėvy­
nėje”:

„Mano nuomone, ,Tėvynė’ 
turėtų būti pašvęsta tik SLA. 
reikalams. Kuomet joje gvil­
denami visokie kiti klausimai, 
svietas mokinamas vienokių ir 
kitokių dalykų, vedama propa­
ganda už ir prieš šį ir tą, va- 
dvoj anties spaudos laisvės prin­
cipu nėra galima ir p. J. Mi­
liauskui uždrausti rei'kšt savo 
nuomones ir agituoti už ką jis 
nori.

„Ypač p. J. Miliauskas gali 
naudotis argumentu, kad jei 
leidžiama ,Tėvynėj’ agituoti už 
DULR šaukiamą kongresą, ko­
dėl jis negali agituoti už Cle­
veland© suvažiavimą?”

šia proga, vienok, pasivėli­
name pastebėti, kad nesutinka­
me su tokia nuomone, jog ko­
munistų partijos šaukiamas su­
važiavimas privalėtų turėti Su­
sivienijime lygias teises su vi­
sos tautos kongresu, kurio tik­
slai yra grynai kultūriniai ir 
kuriuo siekiama užsienio lietu­
vių kolonijoms pagelbėti lietu­
vybę palaikyti.

komitetui. Tas meno kūrinys 
bus ne vienų chicagiečių nuo­
pelnas. Ir kai kurios kitos ko­
lonijos mielai prisidėjo ir prisi­
deda prie talkos, nes tas dar­
bas rupi visiems tautiškai nu- 
sistačiusiems Amerikos lietu­
viams. Sunkus 2 metų darbas 
eina prie galo: kertinis pamink­
lo akmuo tai, patvirtina, šiam 
fondui trūksta jau tik $3,000. 
Del to visuomenės parama da­
bar kaip tik labiausiai reika­
linga. Geraširdis lietuvi! ne- 
sivėluok savo kilnaus duosnu- 
mo rodyti. -Siųsk tam pamink­
lui auką pinigais, arba įsigyk 
redakcijoje knygą apie Darių 
ir Girėną už $1.50, arba gauk 
šių lakūnų fotografiją už 50c. 
Tos aukos ir pelnas iš knygos 
ir fotografijų eina šio pamink­
lo statybai. Taigi, ir tu, skai­
tytojau, buk to gražaus pa­
minklo statytojas. Juk di­
džiuojies, kad Darius ir Girė­
nas tokiais garsiais didvyriais 
tapo, o jiedu priklausė prie tos 
tautos, kaip ir tu. Didžią gar­
bę ir garsą jiedu laimėjo savo 
tautai ir kartu tau, tos tautos 
nariui. Už tai visa jiems atsi­
lygink nors tuo, kad jų gyve­
ni mą-darbus pamatyti ir kad 
prisidėsi prie svarbaus pamink­
lo statymo toje žemėje, kur Da­
rius ir Girėnas gyveno, skraidė 
ir iš kur Lituaniką pakėlė pa- 
vojingon augštybėn.

Ne knygą girti manau, kaipo 
jos autorius. Tik primenu rei­
kalą gerbti Darių ir Girėną ne 
tik paminklų statymu, bet ir jų 
darbų pažinimu. Jei ir daugiau 
knygų švies šių didvyrių asme­
nybes, visos jos bus skaityti­
nos, nes turime gerai nusima­
nyti, už ką lenkiame prieš juos 
savo galvas. O lenkti su pagar­
ba galvas prieš juos — tikrai 
yra už ką: jie buvo didelių ir, 
labai naudingų tautai darbų 
vykdytojai. Tad nors dabar 
susipažinkime su jais iš jų dal­
bų, laiškų, o taip pat iš musų 

visuomenės vadų pareiškimų ir 
kitų tautų spaudos. Tautieti, 
labai stebėsies, jausdamas, kaip 
tavo akyse augs ir skaisčiai nu­
švis tos milžiniškos dvi asmeny­
bės. Po to tikrai dar daugiau 
įsidegsi dariška-girėniška dva­
sia ir busi žymiai naudingesnis 
savo tautai.

Amerikos Lietuvių Darbuotė
SO. BOSTON, MASS.
Lietuvaitė Apdovanota 

Augščiausia Garbe.
P-lė Julija Sankiutė, kuri yra 

Bostono Universiteto studentė 
ir kuri baigs mokslus šį birže­
lio mėnesi „College of Business 
Administration”, už savo gabu­
mus moksle tapo pakviesta į 
„Beta Gamma Sigma Frater­
nity”. Tai yra didžiausia gar­
bė, kokią bile universitetas gali 
suteikti studentui bei studentei. 
P-lė Julija Sankiutė baigė South 
Boston High School su augš- 
čiausiais pažymėjimais ir tapo 
apdovanota stipendija, per ke­
turis metus studijuoti Bostono 
Universitete ir štai dar vos 19 
metų mergaitė, šį metą baigia 
Bostono Universitetą su. garbin­
giausiais ir didžiausiais pasižy- 
mėmais.

Iš 9,000 studentų vos tik ke­
turi, ar kiek daugiau, tapo pa­
kviesti į viršminėtą freternalą, 
tarpe kurių randasi ir musų 
Julija Sankiutė. Garbė tėvams, 
garbė visiems lietuviams. Lin­
kiu jaunai lietuvaitei kuoge- 
riausių pasisekimų. Reikia pa­
sakyti, kad jos tėvai yra labai 
apsišvietę ir blaivus lietuviai. 
Pati p-lė Sankiutė kalba labai 
gerai lietuviškai, darbuojas ir 
lanko Lietuvių žinyčią So. Bos­
tone. O.. K.

PITTSBURGH, PA.
Įvairios žinutės.

Didelė nelaimė patiko Praną 
Pikšrį, žinomą SLA. veikėją. 
Gegužės 19 d. Pikšris nuėjo į 
svečius pas Razickus N. S. ir 
taip nelaimingai pasprūdo laip­
tais ir sunkiai susižeidė galvą 
ir petį, kad dabar randasi šv. 
Jono ligoninėj, N. S. P. Pikš- 
ris buvo partneriais su Sadaus­
ku gražaus restorano ir gėrimų 
biznio. Visi draugai apgailes­
tauja ir linki greito pasveiki­
mo.

Gegužės 19 d., šv. Jurgio pa­
rapijos choras po vadovyste J. 
L. Senulio turėjo teatrą ir kon­
certą. Buvo perstatyta „Nelai­
mė ir Laimė”, veikiančios ypa- 
tos buvo: Kaupas, Marcinoniu- 
tė, Brazauskaitė, vyrų rolėse 
— J. Gilius, F. Gilius, J. Kuizi­
nas ir J. Zinkus. Aktoriai savo 
roles gerai atliko. Prieg tam. 
choras sudainavo 16 dainų visų 
mus žymesnių kompozitorių. 
P-lė Paulekiutė padainavo solo, 
broliai Giliai duetą ir Giliai, 
Paulekiutė ir Kuiziniutė kvar­
tetą. Taip pat vieni vyrai su­
dainavo kelias daineles, žmonių 
buvo beveik pilna svetainė.

Adv. R. Skipitis gegužės 22 
d. kalbėjo L. M. D. svetainėj, 
šv. Jurgio parapijos choras, ve­
damas J. L. Senulio, sudainavo 
daug dainelių prakalbų tarpuo­
se.. Gerbiamas svečias Skipitis 
nurodinėjo kiek Lietuva yra pa­
kilus apšvietoj ir ekonomiškai. 
Nors kalbėjo apie tris valan­
das, bet publika ramiai klausė­
si. Gegužės 23 d. buvo išleistu­
vių vakarienė L. P. svetainėj, 
S. S., kurią surengė L. V. Bu­
tas. žmonių neperdaugiausia 
buvo, vos apie 70 ypatų. Po 
geros vakarienės V. B. pirm, 
gerb. Pivaronas, paaiškinęs 
tikslą šio vakaro, paprašė sve­
čią dar pareikšt keletą žodžių, 
ką gerb. Skipitis ir padarė. 
Antras kalbėjo adv. Šulcas, tai 
pirmas lietuvis pittsburghe bai-

Neužmirškime, kad Lituani­
kos žygis parodė amerikiečių 
lietuvybės jėgą. Neleiskime 
tai jėgai nyki, nes ją sudaro 
musų visų dalyvavimas tauti­
niuose darbuose. Eikime Da­
riaus-Girėno keliu Į šviesią ir 
didžią lietuvių tau-tos ateitį!

P. Jurgėla.

gęs mokslą ir jau. advokatauja, 
kuris savo patriotiškoj kalboj 
pasireiškė esąs nuoširdžiu lie­
tuviu.

Birželio 9 d. Lietuvių Ūkės 
Darže A. L. T. Sandaros Kuo­
pų .Sąryšis rengia pikniką, ku­
riame bus rinkimas gražiausios 
lietuvaitės iš Pittsburgh©, kuri 
liepos 7 d. bus pasiųsta į Chi- 
cagą ir tenai bus renkama 
„Miss Lithuania ©f America”. 
Todėl lietuvaitės nepraleiskit 
progos laimėt tą titulą ir kelio­
nę i Lietuvą. J. Virbickas.

---- o----
Pittsburgh o Apy gardės Pikni­

kas Lietuvių Kambario 
Naudai.

Pikniko rengimui Draugijų 
Atstovų ir Lietuvių Kambario 
Fondo Komiteto susirinkimas 
įvyks birželio 27 d„ 8 vai. va­
kare, Lietuvių Piliečių Salėje, 
1723 Jane St., S. S., Pittsburgh, 
Pa. Malonėkite atsilankyti bū­
tinai, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui.

Jei kuri draugija nėra dar iš­
rinkus atstovus, malonėkit iš­
rinkti ir siųsti į susirinkimą. 
Visų lygios teisės del kamba­
rio. J. Baltrušaitis—sekr.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
GYVENIMAS.

Dariaus-Girėno Paminklas 
Jau Statomas.

Dariaus-Girėno paminklo fon­
do valdybos ir narių susirinki­
me galutinai sudaryta sutartis 
tarp paminklo fondo valdybos 
ir arhitekto. Sulig pasirašytos' 
sutarties, paminklas kainuos 
$12,000 ir paminklo statybos 
darbas bus galutinai užbaigtas 
antroj pusėj liepos mėnesio šių 
metų. Paminklo atidengimo 
iškilmių diena, kuri pirmiau bu­
vo manoma surengti liepos 17 
ir vėliau atkelta Į 14 dieną, da­
bar galutinai nustatyta liepos 
28 diena. Taigi paminklas bus 
atidengtas liepos 28 dieną. Pa­
minklo statymo darbai jau pra­
sidėjo gegužės 27 dieną.

----- o-----
Ruošiama Jaunuolių Ekskursija 

Lietuvon.
Surengimui lietuvių sporti­

ninkų jaunuolių ekskursijos 
Lietuvon, dabar dedama visos, 
galimos pastangos. Tame rei­
kale daug darbuojasi Lietuvos 
Vyčių kuopos, vadovaujant sa­
vo dvas. vadui kunigui Valan­
čiui. Norima suorganizuot eks- 
kursijon lietuvių sportininkų 
būrį bent iš 15 žmonių. Eks­
kursantų atsirastų lengvai ant­
ra tiek, bet visa tai atsiliepia i 
finansus, kurių šiais laikais vi­
sur trūksta. Užtai dabar ren­
giami vakarai, gegužinės ir ki­
tokios pramogos, kad gaunamu 
pelnu sukėlus ekskursijai rei­
kalingą pinigų sumą.

----- o-----
Atidarys Vargšų Šelpimo 

Stotis.
Porai savaičių praslinkus po 

šelpimo stočių uždarymui, po 
daugelio ginčų Illinois valstijos 
legislature j, legislature kelintu 
balsavimu perleido bilių, lei­
džianti padidinti vienu centu 
„pardavimo taksus”, kuris įeis 
galėn su liepos 1 diena. Tas pa­
didins valstijos įeigas ir taip 
užtikrinant valstijai surinkimą 
$3,000,000 per mėnesį, Federa­
te valdžia paskyrė III. valstijai 
penkis milionus ir tokiu būdu, 
vargšų šelpimas bus netrukus 
atnaujintas. LSB.

MINERSVILLE, PA’.

Vandališkas Darbas.
Tarpe Pottsville ir Miners­

ville miestelių prie West Wood 
kelio yra sena kasykla iš vir­
šaus jau jgriuvus. Pastaraisiais 
laikais pastebėta, kad kažin iš 
kur vežami nuo kapinių pa­
minklai ir verčiami i šios ka­
syklos griuvėsius.

Pereito balandžio 4 d. atvež­
ta ir į šios kasyklos griuvėsius 
Įversta lietuvio paminklas, bū­
tent su. sekamu užrašu: „Juo­
zas Petraitis, Prienų parapijos, 
gimęs 1872, miręs 1905.” Taip 
pat Įversta paminklas su užra­
šu „Juozas Watsicka”. Paste­
bėti kompanijos trokai verčiant 
kampinius kapų akmenis, gegu­
žės 4 d. tokie keturi akmenys 
su raide K įversti, žmonės ran­
da miškuose prie Pottsvillės ke­
lio primėtytų paminklų su su­
naikintais užrašais, kad niekas 
negalėtų išskaityti keno tie pa­
minklai yra.

Šitą biaurų darbą 'kas nors 
atlieka Shenandoah ar Mal a- 
noy City apylinkėje, nes ki°k 
teko patirti, tai tūlas Juozas 
Petraitis 1903—1904 metais 
gyveno Shenandoah ir Gilber­
ton, Pa. Matoma kur nors 
iš lietuvių kapinių yra vagiami 
ir naikinami paminklai. Lietu­
viai turėtų susidomėti ir šiam 
biauriam darbui užkirsti kelią. 
Kokiais tikslais tas daroma, 
galima visokių išvadų turėti. 
Bet vistiek yra biaurus vanda­
liškas darbas išniekinti numi­
rėlius. Su tokiais darbais rei­
kia stoti kovon.

A. J. Banišauskas.

CLEVELAND, OHIO.
Adv. R. Skipičiui Atsilankius..-

Gegužės 19 d. vakare atvy-, 
ko i Clevelandą Lietuvos sve­
čias adv. Rapolas Skipitis, kurį 
stoty sutiko keletas veikėju. 
Svečias porai dienų buvo ap: ;- 
gyvenęs pas ponus Karpavi­
čius.

Gegužės 20 d. Įvyko pietus 
Cester Hotely, 2-rą vai. popie- 
tų radio programas, 4-tą vii., 
popietų važiavimas i Lietuvių 
Kultūros Darželį. Visą eilę Lie­
tuvos ir Amerikos vėliavomis 
pasipuošusių automobilių ly­
dėjo policija su savo automobi­
liu i Gordon paiką, kur jau ras­
ta prie Kultūros Darželio skait­
lingas būrys laukiančios publi­
kos ir Akrono Jaunimo Kliubo 
narės lietuviškais rūbais pasi­
puošusios nešė vainiką padėti 
prie Dr. J. Basanavičiaus pa­
minklo, kuri sudėjo svečias 
Skipitis. LKD. pirmininkas P. 
Česnulis trumpai pakalbėjęs, 
perstatė kalbėti svečią p. Ski­
pitį, kuris pasakė labai gražią 
ir patriotingą kalbą, griaus­
mingais publikos aplodismen­
tais paljrdėtą.

Sugrįžus i Lietuvių Salę 5:30 
vai. popietų prasidėjo progra­
mas. Čia taip pat LKD. sąjun­
gos pirm. p. Česnuliui vadovau­
jant gerb. svečias adv. Skipitis 
pasakė labai gražią ir turinin­
gą kalbą Lietuvos reikalais ir 
nors kalbėjo porą valandų lai­
ko, bet žmonės ramiai klausėsi. 
Jo kalba labai patiko clevelen- 
diečiams ir svečias sukėlė ne­
mažo patriotinio entuziazmo 
vietos lietuvių tarpe.

Antrą dalį programo išpildė 
Akrono lietuvių Jaunimo Kliu- 
bas, vadovaujamas p. Igno Ali- 
sio. Visi pasirėdę senoviškais 
lietuvių rubais, kas sudarė gra­
žų vaizdą scenoje. Padainavo 
keletą dainų choras, pašoko lie­
tuviškus šokius ir taip pat p-lė 
Lukoševičiutė iš Yougstown 
padainavo solo. Buvo ir kito­
kių pamarginimų. Programe 
dalyvavo ir musų smuikininkas 
Vincas Greičius Jr. Pianu akom 
pinavo vietinė pianistė p-lė R. 
Greičiūtė ir viena akronietė. 
Publikos buvo pilnutė salė, net 
stačių matėsi.

LDK. sąjunga taria nuošir­
džiai ačiū, visiems programo da­
lyviams ir visai atsilankiu iai 
publikai, nes šis parengimas 
davė pelno $245.05, tai graži 
parama Kultūros Daržel’ui. 
Vakaras visokeriopai pavyko ir 
publika programų didžiai pa­
tenkinta. Korespondentė.

OAK FOREST. ILL.
Gyvenimas Senelių Prie­

glaudoje.
Visi šios prieglaudos gyven­

tojai lietuviai norime padėkoti 
„Tėvynės” redakejai ir admini­
stracijai už geraširdingumą kas 
savaitė siuntinėjant po penkias 
kopijas „Tėvynės” šios prie­
glaudos lietuviams. Tai yra di­
delė dovana mums prieglaudoj 
esantiems seneliams, nes skai­
tydami „Tėvynę” sužinom kas 
dedasi pasauly ir kas veikiama 
lietuvių tarpe. Širdingai dėko­
jam už siuntinėjimą mums „Tė­
vynės” ir meldžiam neužmiršti 
mus ir ateityje.

šia proga noriu pažymėti, 
kaip mes seneliai laukiam laik­
raščių. Paskirtu laiku .nuei­
nam į tam tikrą vietą ir kar­
tais išstovim visą valandą, kol 
gaunam atėjusius laikraščius. 
Bet tas mums nieko nereiškia, 
by tik pavyksta gauti lietuviš­
kų laikraščių, o ypatingai „Tė­
vynės” visi laukiam.

Kadangi šioje Oak Forest 
prieglaudoje yra geras būrelis 
lietuvių, kuriuos likimas atvedė 
čionai gyvenimą baigti, tai šiek 
tiek pažymėsiu ir apie pačią 
prieglaudą. Ji yra 24 mylios 
nuo Chicagos i vakarus, čia yra 
apie 150 lietuvių senelių, kurie 
netik įdomaujasi lietuvišku vei­
kimu skaitydami žinias, liet ir 
moka įvertinti tą veikimą ir vi­
sus tautinius darbus ir todėl 
stengiasi kuodaugiausiai suži­
noti apie savo tautiečių veiki­
mą ir todėl jiems visokie laik­
raščiai yra labai pageidaujami. 
Yra tokių senukų, kurie jau tik 
ant lazdos pasiremdami tegali 
vaikščiotų vienok lietuvišku gy­
venimu Įdomauja ir nori švies­
tis laikraščius skaitydami. Tas 
gali bu.ti pavyzdžiu jaunes­
niems musų broliams, kad nie­
kuomet nereikia apleisti lietu­
viškų darbų, lietuviško veiki­
mo.

Turime ir tokių senukų lietu­
vių, kurie del sužeidimo tegali 
slankioti tik ant dviejų lazdų, 
vienas negali visai vaikščioti ir 
vežimėlyje yra stumdomas kur 
reikia. Visi atgabenti i čionai 
baigti savo gyvenimą, nors sa­
vu laiku yra buvę naudingi vi­
suomenės nariai. Kurie gali 
dirbti, tie retkarčiais šį tą vei­
kia ir kai kada gauna ryšuliu­
ką tabako bei degtukų. Labai 
ačiū visoms laikraščių redakci­
joms, kurios siuntinėja laikraš­
čius šios prieglaudos lietu­
viams. Labai branginame, kuo­
met mus lietuviai aplanko arba 
laiškeliais su mumis maloniai 
pasikalba. Ačiū visiems*

Ignas Rainis,
Institution Ward No. E50, 

Oak Forest, Ill.

WASHINGTON, PA.
šiuomi pranešu Pittsburghe 

ir apylinkėje gyvenantiems gi­
minėms ir draugams, kad bir­
želio 23 d. taps įšventintas į 
kunigus Antano ir Apolonijos 
Paulekų sūnūs Alfonsas Paule- 
kas ir birželio 30 d. parvažiuos 
laikyt pirmas mišias-primiciją 
lenkų parapijos bažnyčioje, prie 
Henderson Ave., Washington, 
Pa. Lenkų parapijos klebonas 
kun. Spiva tuo reikalu rūpinasi 
ir rengia iškilmingą patikimą 
bei vakarienę musų tautiečiui 
kunigui Alfonsui Paulekui. Del 
to prašomi visi lietuviai liei ku­
nigo Pauleko giminės ir drau­
gai pribūti tą dieną į primiciją 
ir parengimą, būtent birželio 
30 dieną. M. Yanavičienė.



Birželio 7, 1935...

SLA. NARIŲ TRIBŪNAstomi.

S. L. A. REIKALAI MILWAUKEE, WIS.

Iš SLA. 177 Kp. Susirinkimo.

ti, dainininkė pakvietė visą pub_ ki svarbus kuopos reikalai svar- 
M. šeštokas—pirm.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRANEŠIMAS SLA. 6-TO AP­
SKRIČIO KUOPŲ ATSTO­

VAMS.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 6-to apskričio suvažia­
vimas įvyks sekmadieny, birže­
lio 9 d., šių metų, 1-mą valan­
dą popietų, pas 260 kuopą, 
Margučio svetainėje, 6812 So. 
Western Ave., Chicago, Ill.

Kviečiame visų kuopų išrink­
tus delegatus skaitlingai daly­
vauti, atsiveždami daug nau­
dingų sumanymų Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje bei 6-to 
apskričio labui.

Kuopos nepriklausančios prie 
SLA. 6-to apskričio, bet gyvuo­
jančios apskričio ribose ' 'kvie- 
šiamos prisidėti ir prašomos 
tokių kuopų valdybos dalyvauti 
kaipo svečiai.

Antanas Zalatorius — pirm., 
Justas čiliauskas — sekr.,

2404 W. 46-th Place, 
Chicago, Ill.

SLA. DEVINTO APSKRIČIO 
REIKALAIS.

Matosi reikalas melsti devin­
to apskričio darbuotojus spau­
sti mintis vienon >>end.rumon 
kaslink išbudavojimo šio ap­
skričio, nes šioj apylinėj ran­
dasi plati dirva padaryt orga­
nizacijos didelę tvirtovę, ku­
rioj butu galima sudaryti me­
džiagą del sustiprinimo musų 
brangios organizacijos, kuri 
kiekvieno lietuvio gilumoj są­
žinės užuojautą turi. Juk esa­
me lietuviai ir tas vardas labai 
garbingai nuskamba.

Taigi del palaikymo to vardo 
augštumos būtinai reikia glaus­
tis po sparnu tautiškų organi­
zacijų, su kurių pagelba visada 
pasiliksim lietuviais. Juk žino­
me gerai, kad šioje šaly gyve­
name tarpe įvairių tautų, iš ku­
rių mažą paramą galim turėti 
bent kokiai nelaimei atsitikus. 
Nors svetimtautis kartais ir ge­
ras, bet nelaimėje mus aplei­
džia, kuomet savosios organiza­
cijos nariai reikiamą pagelba 
teikia kad ir paskutinėje gyve­
nimo valandoje, kuomet tokia 
pagelba labiausiai kiekvienam 
reikalinga.

Šiuo tarpu meldžiu Susiveni- 
jimo Lietuvių Amerikoje de­
vinto apskričio valdybą ir pra­
eitų metų valdybą atsibusti ir 
žvilgterėti į musų pareigas, ko 
jos iš mus reikalauja: šaukte 
šaukti darban, kurio tai darbo 
pilnas rankas turime. Jei mums 
išrodo, kad vieniems gali būti 
pe.rsr.nku, tuomet kviestame 
pagelbon ir narius tų kuopų, 
kurios prie 9-to apskričio dar 
nepriklauso, kad ir tos kuopos 
ir jų nariai išreikštų plačiai 
savas mintis kaslink SLA. or­
ganizacijos. nes visi esame tos 
pačios organizacijos nariais po 
garbingu vardu lietuvystės. 
Dirbkime visi sutartinai, o 
musų tie darbai mums nušvies 
liūdesio valandas. Prieštaravi­
mai vieni kitiems nepadaro nie­
ko daugiau, kaip tik nesutiki­
mus gimdo musų tarpe, ką pra­
eitis liudija. Kartą ant visados 
išmeskim iš savo minčių prieš­
taravimus ne 
nes tuo patys 
nesmagumus, 
gaiš draugais,
mis mintimis, o tuo ateity visi 
galėsime pasidžiaugti savo nu­
veiktais darbais organizacijos 
labui.

K. J. čivinskas.

Avė., 
vadi-savo draugams, 

sau gimdome 
Bukime širdin- 

dalykimės gero- pikni- 
dar

ir tobulinti narius pro- 
ir doriškai, remti kultu- 
apšvietą. Nejaugi mes 
susiurbę visą apšvietą i

svarbą ir reikšmę 
lietuviui. Po to 

visiems Amerikos 
žinoma dainininkė 
Vitaitienė padai-

IŠ S.LA. KŪOPU 
DARBUOTES

Kp.

puikioje
Bluebird

linksminasi.

ROKONKOMA, L. I.
Gražus SLA. 333 

Parengimas.
Gegužės 30 dieną, 

ponų šliakių užeigoje,
Inn, prie Rokonkoma ežero, įvy­
ko SLA. 333 kuopos surengtas 
ryšulių pokilis, taip sakant pa­
vasarinis parengimas, šių žo­
džių rašytojui pirmu kartu te­
ko dalyvauti svetingų Long 
Islando lietuvių viešame paren­
gime ir galima pasidžiaugti, 
kad musų tautiečiai labai links­
mai ir draugingai savo parengi­
mus suruošia ir praleidžia. Ypa­
tingai šis SLA. 333 kuopos pa­
rengimas buvo taip jaukus, 
kad rodos vienos šeimos nariai 
gražiame pokily
Tiesa, parengimas nebuvo taip 
labai skaitlingas publika, bet 
užtad maloniai draugingas.

Reikia atminti, kad Long 
Island sala yra didelė ir joje 
lietuviai gyvena labai toli vie­
ni nuo kitų. Tačiau draugin­
giems ir svetingiems longislan- 
diečiams 60 mylių nieko nereiš­
kia, kuomet yra progos atsilan­
kyti i lietuviškus parengimus. 
Todėl šiame parengime dalyva­
vo net iš Easthamptono, apie 
60 mylių nuo Rokonkoma, SLA. 
15 kuopos veikėjai: šios kuopos 
pirm. p. J. Doba ir ponia Do- 
bienė, taipgi ponai Grubiai ir 
jų jauna graži dukrelė. O apy­
linkės veikė j ai-biznieriai, ku­
riems lietuviškas veikimas arti 
prie širdies, kuone visi šiame 
pokily j e dalyvavo, ,nors kai ku­
riems šventės dienoje labai sun­
ku iš biznio pareigų ištrukti. 
Bet jie jautė sava pareiga S.
L. A. 333 kuopos parengime da­
lyvauti. Tarpe mano pažįsta­
mų sutikau: visam Long 
Islande žinomą sėkmingą biz­
nierių ir SLA. 333 kp. sekr. p. 
J. Spurgą su žmona iš Port 
Jeffersono, gražios lietuviškos 
užeigos savininką Matą Šteinį 
iš E. Setauket, taip pat pui­
kios prie didžiojo 25-to kelio 
George’s Tavern užeigos savi­
ninką Jurgi Jokūbaitį iš Coram 
ir k t. jau savai mi suprantant, 
kad SLA. 333 kuopos kiti val­
dybos nariai, kaip pirm. inž. J. 
Baltus, ižd. P. Kairukštis, org. 
Ignaš Kavaliauskas su žmono­
mis netik pokily dalyvavo, bet 
ir darbavosi. Ypatingai malo­
nioji ponia Baltus smarkiai 
darbavosi • pardavinėdama sve­
čiams tūlo laimėjimo bilietė­
lius.

Apie pačią Bluebird Inn į- 
staigą ir jos savininkus ponus 
Šliakius butų galima pasakyti 
labai daug, bet šia proga vieta 
teleidžia pasakyti tik tiek, kad 
patogesnę ir malonesnę gražiai 
įrengtą vasariniam pasilsiui 
vieta vargiai galėtum rasti. 
Ypatingai kuomet šeimininkų 
ponų Šliakių svetimgumas to­
tas, kad lietuvis į šią gražią 
vietą užėjęs tuojaus jautiesi 
kaip namieje. Ištikro malonu, 
kuomet lietuviai tokias gražias 
vietas užlaiko ir taip svetingai 
su svečiais apseiti moka. 

Pranešu 
sekantis bus pusmetinis SLA. 
125 kp. susirinkimas ir įvyks 
naujoj vietoj.. Musų kuopos 
veikėjams pavyko gauti susi­

Sutemus ir SLA. 333 kuopos 
sėkr. p. J. Spurgai vadovaujant 
išpildyta gana gražus progra- 
mėlis. Pirmiausiai perstatyta 
pakalbėti SLA. 333 kuopos 
organ, p. Ig. Kavaliauskas, ku­
ris tiksliai ir efektingai paaiš­
kino SLA., kaipo nacionalės or­
ganizacijos 
kiekvienam 
perstatyta 
lietuviams 
ponia Zosė
nuot, tačiau nesant kam akom- 
ponuoti ir negalint solo dainuo-

liką kartu su ja padainuoti ži­
nomas liaudies daineles, kaip 
„Ant kalno karkia siūbavo” ir 
kitas. Visiems labai patiko ši 
programo dalis ir griausmin­
gais aplodismentais dėkojo už­
tai dainininkei. Po dainų per­
statytas „Tėvynės” redaktorius 
S. E. Vitaitis trumpai, bet kar- 
šai pakalbėjo SLA. reikalais ir 
ant galo vėl p. Kavaliauskas, 
kaipo organizatorius aiškino 
apie galimybes ir budus suor­
ganizavimui šioje apylinkėje S. 
L. A. jaunuolių kuopos ir ragi­
no tėvus jam pagelbėti toje 
darbuotėje, patariant savo vai­
kams prisirašyti prie SLA. 
to sekė laimėjimas ir ponių 
sivežtų ryšulių pardavimas 
kiti linksmi žaislai.

Aplamai, kiek matėsi iš 
sirinkusios publikos, visi šiuo 
parengimu pilniausiai patenkin­
ti. Smagus orkestras grojo į- 
vairiu.s šokius ir visi susirinku­
sieji šoko ir ilnksminosi. Jau­
čiuosi daugiau nei patenkintas, 
atsilankęs į SLA. 333 kuopos 
parengimą. Linkėtina, kad ši 
kuopa dažniaus tokius linksmus 
parengimus suruoštų.

Artimas Svečias.

Po 
at- 
,bei

su-

BURNSIDE-CHICAGO, ILL. 
Pirmas Pavasarinis Pasi­

linksminimas.

SLA. 63 kuopa rengia pirmą 
šių metų išvažiavimą sekmadie­
ny, birželio 16 d., Dambrausko 
farmoje, Willow Springs, III. 
Trokas važiuos iš Burnsidės 10 
vai. ryte nuo Tuley Parko, o iš 
Roslando 10:30 vai. ryte nuo 
A. Laurutčno namų, 10530 In­
diana Avė. Už važiavimą tro- 
ku mokėti .nereikės.

Bus gera muzika, kuri gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius ir taip pat bus visokių 
išlaimėjimų. Kviečiame visus 
kuoskaitlingiausiai dalyvauti 
šiame išvažiavime.

Komitetas.

GARY, IND.
Iš SLA. 284 Kp. Susirinkimo.

SLA. 284 kp. susirinkime, 
laikytame gegužės 5 d., buvo 
skaitytas SLA. Pildomosios Ta­
rybos atsišaukimas i kuopą rei­
kale viso pasaulio lietuvių kon­
greso Kaune. Principe tikiam 
kongresui visi pritaria. Tačiau 
diskusuojant šitą reikalą, priei­
ta išvados išrinkti komisiją pa­
gaminti tinkamą atsakymą Pil­
domą j ai Tarybai ir paklausti 
jos, ko mes ar musą -Susivieni­
jimas gali tikėtis iš šaukiamo 
kongreso ?

Musų kuopa taipgi pageidau­
ja, kad minimame kongrese vi­
siems atstovams butų leidžiama 
išsireikšti visais svarbesniais 
užsienio lietuvių reikalais, 
tau budu butų nevaržomai 
sidalinta mintimis ir butų 
Įima subendrinti veikimą 
giama visiems prasme.

Kimisija:
J. A. Grakey, 
Jonas Vaitkus.

To- 
pa- 
ga- 
tei-

MELROSE PARK, ILL.
Svarbus

126
Pranešimas SLA.
Kp. Nariams.

kuopos nariams, kad

rinkimams svetainę nemokamai 
nuo Veteranų Parkų Tarybos. 
Todėl įsitėmykit visi, kad se­
kantis kuopos susirinkimas į- 
vyks birželio 9 d., 10 vai. ryte, 
parkiuko svetainėj, 18 
Melrose Park, angliškai 
nasi Community Hall.

Taipgi yra rengiamas 
kas birželio 23 d. Kurie
nepardavė! tikietų serijas — 
malonėkite pasistengti parduo­
ti ir į šį susirinkimą atnešti 
pinigus. Taipgi bus renkami 
darbininkai del pikniko ir kito-

SLA. 177 kuopos susirinki­
mas įvyko gegužės 7 d. Buvo 
labai malonu matyti gana di­
delį skaičių narių, kurie įvai­
rius kuopos dalykus rimtai svar 
stė. Bet nebuvo taip malonu 
išgirsti, kad musų kuopos pro­
tokolų raštininkas, A. F. Pelet- 
skas, del įvairių aplinkybių, 
mums jau negalės toliau tar­
nauti.

A. F. Peletskas mums tarna­
vo daugiau kaip 6 metus ir, 
ištikro, buvo tinkamiausias na­
rys musų kuopos raštininko 
urėdui. A. F. Peletskas yra la­
bai teisingas ir sąžiningas žmo­
gus ir darbštus SLA. narys. 
Jeigu musų kuopoje butų dau­
giau tokių narių, tai beabejo 
mes galėtume gana daug atlik­
ti del SLA. gerovės, Todėl 
ačiū ponui Peletskui už jo visą 
pasidarbavimą ir jeigu vėliau 
pasitaikys proga, tai mums vėl 
bus labai malonu jį išrinkti 
kuopos valdybom

A. F. Peletskui atsisakius, 
SLA. 177 kuopa protokolų raš­
tininku vienbalsiai išrinko J. 
P. Baukų.

Naujas Raštininkas.

GRAND RAPIDS, MICH.

Ruošiamas šaunus Piknikas.
SLA. 42 kuopa rengia pikni­

ką su. šokiais sekmadieny, bir­
želio 9 dieną, prie Lamberton 
ežero, prasidės 1 valandą po- 
pietų ir tęsis iki vėlybos nak­
ties. Bus šalto alaus ir užkan­
džių.

Visi vietiniai ir apylinkės 
lietuviai kviečiami atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. Vi­
sus kviečia — Komitetas.

ATITAISOMA KLAIDA.
Aprašyme iš Thompsonville, 

Conn., SLA. 113-tos kp. susi­
rinkimo Įvyko klaida. Pasaky­
ta, kad kuopos vice pirm, yra 
Amilė Gužienė, 
būti

tikrai turėjo 
pasakyta Amilė Juzienė.

A. Birieta.

NEKROLOGIJA
AKRON, OHIO.

A.
SLA.

a. J. Sajata,
198 Kp. Narys.

mirė gegužės 11 
gegužės 14 d., Glen-

Kadangi J. Sa-

d.,

bu- 
198 
tai 
lai-

Velionis 
palaidotas 
dal kapuose, 
jata buvo laisvų pažiūrų SLA.
198 kuopos narys, tai palaido­
tas be bažnytinių apeigų. Ka­
dangi J. Sajata buvo labai drau 
giškas ir su visais žmonėmis su­
gyveno gražiai, tai daug žmo­
nių dalyvavo laidotuvėse. Taip­
gi matėsi ir -SLA. 354 kuopos 
nariai, nekurie net per visas 
naktis išsėdėjo prie grabo, o 
SLA. 198 kuopa nupirko gyvų 
gėlių vainiką, nes velionis 
vi muzikantas, tai SLA. 
kp. veltui patarnavęs. Už 
ir kp. patarnavo gražiai jo 
dotuvėse.

J. Sajata atvažiavo i Akroną 
1921 m. iš Pittsburgh, Pa. Prie 
SLA. 198 kuopos prisirašė 1924 
metais ir per visą laiką buvo 
gerame stovy. A. a. J. Saja­
ta per tris metus jau nesijau­
tė gerai. Paskutiniais laikais 
lig ir buvo pradėjęs jaustis ge­
riau; dar žadėjo ateinančią va­
sarą pagrajiti piknikuose. Bet 
paskutiniais laikais pradėjo ei­
ti silpnyn ir geg. 11 d., 8 vai. 
vakare persiskyrė su šiuo pa­
sauliu, nuliūdime palikdamas 
moterį ir vedusią podukrą, ku­
ri po vyru vadinasi Beleskienė, 
taipgi SLA. 198 kuopą, kuri 
taria: ilsėkis laisvoj Amerikos 
žemelėj. < f

Kuopos Korespondentas.

PRIEGLAUDOS IR ŪKIO 
KLAUSIMU.

SLA. Prieglaudos Namo klau 
simas yra kilęs iš SLA. 10 kp., 
Philadelphia, Pa., 1903 metais. 
Seimas jį priėmė 1906 metais 
New Britain, Conn. SLA. 10 
kp. aukojo $150.00 Seime. Sei­
mas paskyrė $500.00 ir $650.00 
jau buvo SLA. ižde — Prie­
glaudos Namo Fonde. (SLA. 
istorija 224 pusi.)

Tas klausimas retkarčiais 
buvo keliamas per organą iki 
Pasaulinio Karo. Per karą buvo 
užmirštas, nors ižde radosi sep­
tyni tūkstančiai dolerių.

F. K i bortas, iš Chicago, at­
minčiai savo mirusios 'moters 
Franciškos, paaukojo 5,000 
egz. knygos „Amerika” V. K. 
Račkausko išleistos, po 75c. 
kopija, Prieglaudos Namo Fon­
dui. Tas sukėlė entuziazmą ir 
aukos ėjo per metus gerai 
(žiūrėk 478 pusi. SLA. istori­
jos). Bet vėliaus vėl nupuolė. 
Vėliaus buvo įnešimas, kurį 
Pild. Taryba priėmė, 5 prieš 2, 
leisti balsavimui Prieglaudos 
Namo $10,154 su centais per­
duoti Našlių ir Našlaičių Fon­
dam Balsavime, 156 balsų di­
duma, sumanymą priėmė ir 
Prieglaudos Namas žlugo.

Pereitas Seimas vėl paklė tą 
mirusį klausimą. Pora tuzinų 
narių vėl, pereitais metais, sa­
vo nuomones pareiškė, tai ir 
viskas.

Visuose klausimuose buvo ir 
bus dvi nuomonės. Taip ir prie­
glaudos namo ūkio reikale yra. 
Duosnumo nesimato 'net tų, 
kurie sumanė pernai ir Seime. 
Čia jau ne SLA. 10 kp., kuri 
sumanė ir aukojo $150.00, pa­
rodydama gerus norus.

„Tėvynės” 49 num., iš gruo­
džio mėnesio, mes turime jau 
dvi 
ra, bet antroji neigiama. P-as

nuomones. Pirma yra ge-

K. Demikis, baigęs kolegiją 
žmogus, aprašo prieglaudos na­
mo ūkio reikalą svarstytinu 
klausimu. Jis su gerais norais 
yra darbavęsis ir sukeltas fon­
das $156 su viršum SLA. 7 
apskr. Antras Wm. G. Lasky. 
Jis reikalą neigia. Jis rašo: 
„Kai kas tai perša net kaipo 
gyduolę, kad butų galima gauti 
daugiau narių į organizaciją”. 
Jis nupasakoja, kad tik gal bus 
200 narių norinčių prieglaudos. 
SLA. kainuotų 130,000.00 dol. 
Laskio skaitlinės yra didelės, 
tinkančios politikieriams aps., 
kur jau yra prieglaudos ir jas 
užlaiko mokesčiai visų poliečių. 
Bet pažiūrėkite šalia tų kitas 
prieglaudas, kur jau yra iš au­
kų užlaikomos tų pačių ameri­
konų — jos mažesnės 75 nuo­
šimčiu.

Mano nuomonė sutinka stei­
gime Prieglaudos Namų ir 
Ūkių ne SLA., kaipo Centro, 
bet tik apskričiuose. SLA. ga­
li finansuoti įsteigtas prieglau­
das su ūkiais, bet ne kitaip. 

Kodėl turi apskričiai steigti 
namus su ukiu? SLA. negali 
pats to įsteigti todėl, kad yra 
valstybė perplati — 375 kp. ir 
3,000 mylių nuo Kalifornijos 
iki Main valstijai tarpas dide­
lis.

„Tėvynės” 3 num., šių metų, 
P. Daubaras jau net siūlo vietą 
SLA. Prieglaudai. Jis randa 
tik vien Chicagos miestą tin­
kantį prieglaudai. Esą, ten yra 
tautiškos kapinės su 20 akrų 
žemės. Pagal Daubaro mintį, 
mes matome SLA. tik vienmin­
čius. Ne, P. Daubaras — SLA. 
turi savo nariais visokių tikė­
jimų žmonių. Tuomet Chica­
gos tautiškos kapinės netinka 
visiems. Kitas galėtų pasiūdy­
ti Wyoming Klonio kapines, 
nes ir čia laisvos kapinės ketu-

rįų miestų kietos anglies apy­
linkėse. Lietuviais yra didžiau 
šia. po Chicagos, apgyventas 
distriktas. Turi klebonijų ir 
bažnyčių daugiau nei pati Chi- 
caga. Yra neprigulmingų pa­
rapijų, prieglaudų, ūkių ir naš­
laičių prieglaudų.

Nepykite, kad •nupiešiau Prie 
glaudes Namo ir Ūkio istoriją; 
man yra gerai žinomos aplin­
kybės tuose reikaluose. Aš pa­
siūlyčiau SLA. nariams prieg­
laudas su ukiu savo valstijoje 
Įsisteigti. Apskričiai tuo turi 
rūpintis. Įsigiję namus su ukiu 
— gali gauti iš SLA. paskolą, 
sakysime 31/? nuoš. mortgičių 
del prieglaudos ilgiems me­
tams.

Mums reikia paramos iš 
Centro. Musų tautiški 
Seimuose dažnai nume- 
be didelių svarstymų.

Įsteigus tokią prieglaudą au­
kų jau rasis, nes bus kam au­
koti. 
SLA. 
centai 
tam i

Jeigu mes butume nesikarš- 
čiavę 12 metų atgal — $11,000 
suviršum galėjo SLA. ižde sau 
tūnoti ir jau butume turėję 
(3 nuošimčiu) $4,000 prieauglį 
ir butų galima pirkti namas su 
ukiu kur nors.

Jonas J. Nienius.

TĖVYNĖS” LĖŠŲ FONDAS.

Tokiu antgalviu tilpo „Tėvy­
nės” 16-tame numery J. Mar­
cinkevičiaus straipsnis, kuriame 
jis bandė pamokyti redakciją ir 
patarė ilgesnius ir pamokinan­
čius straipsnius išmainyti į pa­
prastas lietuvių kolionių žinu­
tes. Jis tikrina, buk tokie ilgi 
rašiniai yra nubodųs, neintere­
singi ir monotoniški, žinutės 
buk padarytų „Tėvynę” gyvu 
.ir interesingu laikraščiu, pri­
trauktų naujų skaitytojų, ku­
rie vėliau taptų SLA. agentais 
ir neštų organizacijai didelę 
piniginę .naudą.

Tiesa, reikia kreipti daugiau 
domės į prirašymą naujų na­
rių prie SLA. Šis klausimas 
yra tartum užmirštas 212 kuo­
poje, kurios J. Marcinkevičius 
yra nariu. Taipgi gali būti 
organas „Tėvynė” turi vietos 
del pagerinimo, kaip ir visi pa­
saulyje dalykai. Tačiau man 
Įdomu yra, kad J. Marcinkevi­
čius ne su laikraštininkais pra­
dėjo tartis apie tą svarbų daly­
ką, bet kreipėsi į paprastus S. 
L. A. narius ir „Tėvynės” 
skaitytojus, kurie apie laikraš­
čių leidimą ir tvarkymą paty­
rimo 
žino 
mus 
apie 
prasti skaitytojai. Jeigu supran 
tančių laikraščių darbuotojų 
nuomonę butų gavęs, gal straip­
snelis nebūtų taip daug iliuzi­
jomis papuoštas.

Naujas laikraštininkas pa­
miršo, kad svarbesnės žinutės 
yra skelbiamos per radio, dien­
raščiuose ir kru.tamuose pa­
veiksluose. Kas palieka savai­
tini laikraštį padaryti Įdomiu? 
Del svarbių žinučių iš lietuvių 
gyvenimo ir veikimo rodos yra 
ir dabar „Tėvynėsj” vietos. 
Ypatingai yra bandoma domę 
kreipti į jaunimą, kad jį užin- 
teresuoti įvairiais rašinėliais. 
Jaunimas yra vienintelė SLA. 
viltis. Taipgi mes negalime at­
sisakyti nuo SLA. konstituci­
jos pirmo skyriaus, paragrafų 
II ir IV, kuriuose yra nurodyta 
remti 
tiškai 
ra ir 
esame
save, kad negalima pamokinan­
čių straipsnių skaityti. Juk 
„Tėvynė” kaip tik yra vieninte­
lis laikraštis tarpe Amerikos

neturi. Laikraštininkai 
lietuvių laikraščių truku- 
ir turi geresnį supratimą 
jų pagerinimą, kaip pa-

lietuvių, kuriame telpa mokslo 
ir apšvietos straipsniai.

Kolonijų žinutės tinkamai 
apdirbtos ir su gerais norais 
rašomos yra geras dalykas. Ne­
laimė yra tame, kad kolonijų 
žinutės dažnai virsta į sau prie­
šingos nuomonės ypatų šmeiž­
tus, apie tą J. Marcinkevičius 
yra gerai patyręs.

Žiurint į tą J. Marcinkevi­
čiaus rašinį nesinorėtų tikėli, 
jog jis jį rašė su nuoširdumu 
del SLA. lain). Man rodosi, 
kad tai yra naujų progų ieško­
jimas ir tuščio barabano muši­
mas del ypatiškos garliės ir 
naudos. J. Kasputis.

LAISVAS PAREIŠKIMAS 
MINČIŲ SLA. REIK ALAIS.

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje, tai yra labai gražus ir 
reikšmingas organizacijai var­
das. Kas gali būti kilnesnio 
ir svarbesnio už siekimą suvie­
nyti brolišku ryšiu svarbiems 
tikslams visus Amerikos lietu­
vius. Musų pirmtakunai, ku­
rie organizavo musų brangią 
organizaciją, labai tiksliai pa­
rinko organizacijai vardą.

net kitaip

Bet pasišventę dar-

Vienok ir to kilnaus ir svar­
baus tikslo siekdami, Amerikos 
lietuvių suvienijimui, bendram 
kilniam darbui veikdami, musų 
organizaciją kurdami ir pirmo­
mis po susiorganizavimui die­
nomis ją auklėdami, musų Su­
sivienijimo įkūrėjai turėjo pa­
nešti daug sunkaus darbo, var­
go, nesmagumų ir 
manančių žmonių buvo pers 
kiojami.
buotojai tą sunkią naštą kant­
riai nešė ir todėl viską jiergalū- 
jo. Išauklėjo didžiausią lietu­
vių organizaciją šioj šaly ir pa­
galiau jos naudingi tikslai pa­
siekė net per plačiąją jurą ir 
musų senosios tėvynės reikalus.

SLA. ištikimi nariai- darbuo­
tojai ir šiandie vargsta, darbuo 
jasi Susivienijimo labui ir ko­
voja už organizacijos išlaikymą, 
už jos ateitį, per visokių išmis­
tų musų organizacijos nenaudai 
miglas brisdami. Kiek visokių 
organizacijai kenksmingų iš­
mista SLA. priešai yra paleidę 
Amerikos lietuvių visuomenėje, 
tai sunku butų ir apsakyti. 
Bet SLA. nariai pasirižę viską 
nugalėti ir kantriai organizaci­
jos darbų fronte stovėdami ne­
abejotinai išves Susivienijimą į 
platų šviesios ateities vieškelį.

vietą, bet suar­
to patraukimo jaus- 
naturalis noras prigu- 
lietuviškos organizaci- 

turėtumem progos

Mieli broliai ir sesės, paklaus 
kime kiekvienas savo sąžinės, 
kas mumis traukė prisirašyti 
prie SLA.? Aišku, kad pomir­
tinė apdrauda ir ligoje pašelpa 
užima kiekvieno žmogaus gyve­
nime svarbią 
blausias 
mas — 
lėti prie 
jos, kad 
dirbti tautai naudingus darbus. 
Bet jei yra tokių, kurie tik ap­
drauda ir pašelpą skaito svar­
biausiu Susivienijimo tikslu, 
tai ir tokiems labai apsimoka 
prigulėti Susivienijime. Už ga­
na žemas duokles gausų atly­
ginimą nariai gauna.

žvilgterėkime Į darl>o žmonių 
gyvenimą. Kol sveiki, kol pa­
sekmingai pajėgiam nešti tą 
sunkią gyvenimo naštą, tai vis­
kas gerai, dar ir draugų turime. 
Bet lai tik mus prispaudžia li­
ga ar kokia nelaimė, tuomet 
pasiliekame vieni, -nes ir musų 
vadinami draugai vienas po ki­
to pradeda šalintis nuo mus. 
Kaip bematai žmogus pasilieki 
visų apleistas. Nelaimėn pate­
kusio savo nario neapleidžia tik 
organizacija. Pažvelgtame i S. 
L. A. narius, o pamatysime, 
kad nelaimės valandoje jie ke- 
lioropą paramą š organizacijos 
gauna. Ateina organizacijos 
nariai sergantį aplankyti—užuo 
jautos, suraminimo žodį iš jų
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išgirsti. Kartu kiekvienas S. 
L. A. narys žino, kad jis gaus 
pašelpą ir bent tiek jam leng­
viau skausmus kentėti ir drą­
siau pasveikimo valandos lauk­
ti. Kiekvienas SLA. narys ži­
no, kad jis prisiglaudęs prie to­
kios tvirtovės, kurios pagelbą 
visuomet gaus, kuri jo niekuo­
met neapleis.

Netik augščiau minėti me­
džiaginio susišelpimo reikalai 
mus traukia prie Susivieniji­
mo, bet kartu traukia ir -noras, į 
prigimtas jausmas prigulėti • 
prie tautiško lietuvių būrelio. 
Po galingo musų Susivienijimo 
vardu galime visi sueiti į tau­
tiška vienybę, kas mums, kaipo' 
lietuviams ir mažos tau.tos sū­
riams ir dukterims, būtinai rei­
kalinga. Nuoširdžiai kviečiu 
visus glaustis prie Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje ir ne­
atidėliojant pastoti, jo nariais 
ir narėmis. K. J. Civiliškas.

SLA. SENA TVARKA 
REIKIA TAISYTI.

Musų SLA. narių yra senas 
paprotys: kuopų finansų rašti­
ninkai surenka narių mėnesines 
mokestis kuopų susirinkimuose 
įr kol išpildo mokesčių blanką, 
tai dar praeina kokia savaitė 
laiko. Kai kurių kuopų patys 
raštininkai siunčia Į Centrą na­
rių mėnesines mokestis, o kai 
kurių kuopų raštininkai atiduo­

da pinigus ir mokesčių blanką 
kuopos iždininkui ir iždininkas 
pasiunčia i Centrą. SLA. Sek­
retorius Centre kol sutvarko ir 
pasiunčia SLA. Iždininkui ir Iž­
dininkas kol sutvarko ir pasiun­
čia kuopos finansų raštininkui 
liudijimą, kad pinigai priimti, 
tai praeina daugiau kai mėne- 
sis laiko.

Kitame kuopos susirinkime, 
kuopos pirmininkas klausia fi­
nansų raštininko ar pasiųsti 
narių mėnesiniai mokesčiai, at­
sakoma taip, bet prirodyti ne­
gali, nes dar. negavo iš SLA. 
Iždininko kvitos. Gerai kada 
yra išsiųsti, o jeigu ne, tai ii 
už kitą mėnesį surenka narių 
mėnesines duokles, tat susida­
ro 2 mėnesių. Taip ir nuneš­
davo, arba išleisdavo kuopos 
narių mėnesines duokles savo 
reikalams.

Aš pasiūlyčiau. SLA. Pildomą­
ja! Tarybai artimiausiam suva­
žiavime priimti sekančią tvar­
ką: Kuopų susirinkimuose su- 

1 rinktos narių mėnesinės duok­
lės privalo būti atiduotos kuo- 

i pos iždininkui, o iždininkas turi 
pakvituoti, kad priėmė. Finan­
sų raštininkas išpildęs mokes­
čių blanką, priduoda kuopos iž­
dininkui, o iždininkas greitai 
kaip galima, pasiunčia mokes­
čių blanką ir pinigus į Centrą. 
SLA. Sekretorius gavęs mokes­
čių blanką ir pinigus ir užre-

kordavęs į Centro narių mo­
kesčių knygas, tą pačią dieną 
pasiunčia pakvitavimą kuopos 
finansų raštininkui, kad pinigai 
priimti. Kitame kuopos susi­
rinkime raštininkas galės pa­
rodyti, kad narių mokesčiai 
Centre priimti.

Bus daug greitesnis susižino­
jimas, o išlaidų nepasidarys 
daugiau. Gal Centre ir pasida­
rys keli centai daugiau, išlai­
dų, kelios minutos daugiau 
darlx), bet SLA. Iždininkui 
bus mažiau darbo ir išlaidų, nes 
nereikės siuntinėti kuopoms pa­
kvitavimo. Mes gerai žinome, 
kad kuopos mėnesines duokles 
siunčia i Centrą .SLA. Sekreto­
riui, tai ir turėtų gauti pakvi­
tavimą iš SLA. Sekretoriaus. 
O SLA. Sekretorius kai nusiun­
čia narių mokesčių blankas ir 
pinigus SLA. Iždininkui, tai 
gauna iš Iždininko pakvitavi­
mą. Tokios tvarkos prisilai­
kant, galima narių sumokėtas 
duokles apsaugoti, nes butų ga­
lima kas mėnesis išduoti rapor­
tas kuopos susirinkimuose.

J. Tvaronaitis,

Felikso Vaitkaus žodis turiu galvoje, kaip tik sėkmin­
gą įvykinimą to sumanymo, 
kuriam' aš esu paskirtas. Nei

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Valuation Report

as of December 31, 1934, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT
Assets — Actual and Contingent

Present mid-year value of . future net contributions $1,442,005 
Admitted assets, less $65,417 — general or 
expense funds, sick and accident funds and 
special funds not available for claims___ _______ $1,420,039

Total ______________  $2,862,044

Liabilities — Actual and Contingent
Present mid-year value of promised benefits___ $2,603,720
Liabilities of Mortuary or Benefit funds__________  37,905

Total ______________  $2,641,625

Ratio per cent of Assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

Dec. 31, 1934 — 108.34% 
Dec. 31, 1933 — 101.58% 
Dec. 31, 1932 — 102.55% 
Dec. 31, 1931 — 104.25% 
Dec. 31, 1930 — 101.82% 
Dec. 31, 1929 — 105.41% X.

The above valuation indicates that, on the basis of the 
N. F. C. Table of Mortality with interest at four per cent, the 
future assessments of the society, ht the net rates now being 
collected, together with the .new invested assets, are 
sufficient to meet all certificates as they mature by their 
terms, with a margin of safety of $220,419 (or 8.34%) over 
and above the statutory standards.

Mortality
Ratio per cent of actual to expected mortality on gross 

amount at risk during
1934 — 142.51%
1933 — 125.61% 
1932 — 139.09% 
1931 — 120.14% 
1930 — 134.50%

Interest Income From Investments
Net rate of interest earned on benefit funds during 

1934 — 4.4% 
1933 _ 3.4% 
1932 — 4.0% 
1931 — 5.4% 
1930 — 5.3%

State of New York )> ss *County of New York |
W« H. Gould, being duly sworn, deposes ant says that 

he is the actuary (accountant) who made the foregoing 
computations and answers to the questions above set forth 
concerning the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA as of December 31, 1934, and that the same 
are correct and true to the best of his information, knowledge 
and belief. ,

W. H. GOULD
; v į .. <, (Actuary)

M. J. VI NT KAS .... v I
(Secretary)

(Notary _ Public)
(Seal)

NUO REDAKCIJOS. SLA. 
narių sumokamų duoklių kuo­
pose globojimui ir jų pasiunti­
mui į Centrą SLA. konstituci­
ja nurodo lygiai tokią tvarką, 
kaip p. Tvaronaitis savo suma­
nyme Pildomąjai Tarybai siūlo. 
Beveik visos SLA. kuopos to­
kios tvarkos ir prisilaiko, kaip 
konstitucija nurodo. Šita tvar­
ka nurodyta konstitucijoj SLA. 
kuopų viršininkų pareigose.

Bet savo rašinyje p. Tvaro- 
naitis pastebi ir vieną praktiš­
ką pakaitą, kad SLA. Sekreto­
rius pasiųstų kuopai bei jos iž­
dininkui (ne finansų raštinin­
kui) pakvitavimą už gautas 
Centre narių duokles, žinoma, 
to nebūtų -galima padaryti tą 
pačią dieną, kaip duoklės Cent- 
ran gaunamos, nes reikia pa­
laukti atatinkamas laikas ko 
bankas sužino ar prisiųstas kuo 
pos iždininko mokesčių čekis 
yra geras. Tačiau šitas suma­
nymas nėra naujas. Kai tik 
užėmė vietą dabartinis SLA. 
Sekretorius Dr. M. J. Vinikas, 
tuojaus buvo manęs šitokias 
permainas įvesti. Tačiau pastu­
dijavęs savo teises ir pareigas 
SLA. konstitucijoj nurodytas 
patyrė, kad kvitų už gautus 
Susivienijimo iždan pinigus iš­
rašymui ir pasiuntimui teises 
ir pareigas konstitucija paveda 
išimtinai vienam SLA. Iždinin­
kui, o ne Sekretoriui. Esant 
konstituci j iniam patvarkymui 
šiuo reikalu, SLA. Sekretorius 
savo sumanymo nevykino ir Pil­
domosios Tarybos suvažiavi­
muose nekėlė.

Kaunas—Oro Kelių 
Centras

Dabar per Lietuvą oro susi­
siekimą tarp Berlyno ir Mas­
kvos palaiko vokiečių-rusų ben­
drovės „Deruluf” lėktuvai. Jie 
nusileidžia ir Kaune. Su Ryga 
tiesioginio oro susisiekimo ne­
buvę. Dabar ta pati bendrovė 
tarp Kauno ir Rygos gegužės 
1 d. atidarė tiesioginę oro susi­
siekimo liniją. Manoma, kad 
šioje linijoje lėktuvai turės ne­
mažą pasisekimą, nes jais iš 
Kauno į Rygą 235 kilometrai, 
kelionės laikas bus viena va­
landa. Be to, tikimasi, kad ir 
oru kelionė nebrangiau kaštuos, 
negu geležinkeliu.

Atidarius Kauno-Rygos lėk­
tuvų liniją, Kaunas tampa ne­
dideliu oro susisiekimo centru. 
Dabar galima lėkti — Berly- 
nas-Karaliaučius-Kaunas - Mas­
kva - Berlynąs-Kaunas,Ryga-Ta_ 
linas-Leningradas. Pro Kauną 
dabar kasdien pralekia ir čia 
sustoja keturi dideli tarptauti­
nio susisiekimo lėktuvai.

Neilgai trukus — kai tik 
šalnų pavojus ore (iding condi­
tions) virš šiait*ės Atlantiko 
išnyks — aš lėksiu į Lietuvą. 
Tikiuosi, kad tas laikas ateis 
apie vidurį birželio mėnesio ir 
sulig tuo dabar yra planuoja­
mi visi mano žinksniai.

Kiek man laikas, lėšos ir su­
rištas su instrumentų bandy­
mais darbas leidžia, stengiuosi 
aplankyti lietuvių kolonijas ir 
ne visur galėjau nuvykti, kur 
buvau apsiėmęs. Todėl kai kur 
parengimai skridimo naudai tu­
rėjo būti atidėti arba įvyko be 
manęs. Man gaila, kad tų ko­
lonijų komitetai ir ALTASS 
valdyba, kuri su jais susiraši­
nėjo maršruto reikalais, turėjo 
del to panešti nesmagumų ir 
kartais gal bereikalingų išlaidų. 
Ypatingai man nemalonu, kad 
gegužės 19-tą negalėjau būti 
Worcesteryje (Mass.), kur buvo 
rengiama aviacijos diena ir, 
kaip girdžiu, dalyvavo tūkstan­
čiai žmonių. Aišku, kad mano 
nepasirodymas tenai davė pa­
mato publikos nepasitenkinimui 
ir visokiems abejojimams.

tai keblumas išsivystė su vienu 
motoro magnitu. Keblumas vi­
sai nebaisus, turint laiko jį pa­
taisyti, bet laiko nebebuvo. O 
ar butų buvę išmintinga, to de­
fekto nepašalinus, leistis į 
800—900 mylių kelionę oru, 
rizikuojant sudaužyti lėktuvą 
kalnuose ?

Aš tos rizikos neėmiau, ma­
nydamas kad „Lituanica II” 
turi būti saugojama didesniam 
žygiui. Publikai gali, žinoma, 
atrodyti, keista, kad lėktuvu, 
kuris yra ruošiamas skridimui 
per ^okeaną, yra kartais nesau­
gu lėkti keletą šimtų mylių. 
Bet daugelis transatlantinių 
skridimų sugriuvo neprasidėję, 
kaip tik del neatsargių skrai­
dymų tarp netolimų punktų 
kontinente. Worcesterio komi­
teto . ir visų Massachusetts lie­
tuvių, kurie pasijuto nuvilti 
mano neatsilankymu į jų paren­
gimą, aš labai atsiprašau.

Prašau betgi juos tikėti, kad 
aš nieko kito neturėjau ir ne­

šis nepasisekimas, nei kiti sun­
kumai, su kuriais man teko su­
sidurti savo darbe, mano pasi- 
rįžimo 'nesumažino nė kiek. Gai­
la, kad aš čia negaliu nupieš­
ti, koks milžiniškas darbas ta­
po padarytas įrengiant „Litu­
anica II”. Tie menki truku­
mai, kurie kartais netikėtai pa­
sireiškia — nežiūrint, kaip jie 
tam tikrose aplinkybėse gali 
būti nemalonus, tai tik mažmo­
žiai.

Augščiau paminėtosios kliū­
tys mane sutrukdė, bet dabar 
„Lituanica II” jau yra tokiam 
stovyje, kokiam ji turės būti, 
kada aš pakilsiu skristi iš 
New Yorko į Kauną. Gal 
bus neperdaug iš mano pu­
sės prašyti, kad bent per 
šį trumpą laiką, kuris dar 
palieka iki skridimo Lietuvon, 
visuomenė turėtų kantrybės ir 
duotų man progos savo uždavi­
nį atlikti. 
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Su pagarba,
Felix Waitkus.

DULR Veikimo Kronika
Taigi aš noriu bent keliais žo­

džiais paaiškinti, iš ko tie keb­
lumai įvyksta. Galiu užtikrin­
ti visus, kad „Lituanica II” yra 
tvarkoje, nes kitaip juk federa­
linis Prekybos Departamentas, 
kurio inspektorius nuodugniai 
peržiurėjo visą lėktuvo įrengi­
mą (tai buvo galutina inspekci­
ja), nebūtų davęs raporto, 
kad viskas yra „OK”. Apie sa­
ve aš nesigiriu, bet galiu nuro-, 
dyti tą faktą, kad valdžia jau 
yra suteikusi man autorizaciją 
skristi į Kauną. To ji,nebūtų 
padariusi, jeigu ji nebūtų įsiti­
kinusi, jog aš esu transatlanti­
niam skridimui pasiruošęs.

Keblumai, kurie mane su­
trukdė, atsirado iš kitų prie­
žasčių. Pirmiausia, man reikė­
jo netikėtai daug laiko sugaiš­
ti, nutaisant svarbiausiąjį na­
vigacijos instrumentą — Radio 
Compasą, korį buvo prižadėju­
si sutvarkyti lėktuve Westport 
kompanija. Kai reikėjo jos in­
žinieriui atvykti, jo negalėjau 
prisišaukti ir man pačiam teko 
šitą darbą padaryti, nesulaukus 
per kelias savaites atsakymo 
nei į laiškus, nei į telegramas.

Turėjau atlikti speciales stu­
dijas, tartis su įvairiais radio 
ekspertais (o jų nuomonės ne 
vienodos), teirautis informaci­
jų transporto linijose ir daryti 
žygius šen ir ten. Dalykas, 
kuris galėjo būti atliktas per 
kelias valandas, atėmė man sa­
vaites laiko. Reikia čia paęa-,' 
kyti, kad tas instrumentas man 
yra labai svarbus, nes aš juo 
daugiausia naudosiuosi naviga­
cijai (keliui surasti ore). Džiau­
giuosi, kad bandymai įrodė, jog 
jisai yra geras, bet ta sugaištis 
sumaišė visą mano programą 
tuo laiku, kada buvau besiren­
giąs iškeliauti į kolonijas.

Turėjau atsižadėti pasilsio 
prieš pradedant maršrutą. Ta­
čiau čia prisidėjo dar vienas 
sutrukdymas — nepaprasti šio 
pavasario orai. Du kartu chi- 
cagiečiai buvo priversti del lie­
taus atidėti aviacijos dienas ir 
antrų kartu (gegužės 12-tą) ne 
tik neįvyko parengimas Lan­
sing airporte, bet žemė buvo 
taip įmirkusi, kad per keturias 
dienas nebuvo galima nė bandy­
ti pakilti iš jo su „Lituanica” 
(ji, mat turi ne „balloon tires”,’ 
bet kietas padangas.)

Tokiu budu tik antroje daly­
je savaitės sugrįžau į Kohler, 
Wis., ir nespėjęs nė apžiūrėti, 
ar lėktuvui nėra pasidarę kas 
bloga, ant rytojaus iš ryto tu­
rėjau, viską metęs, traukti į 
Nąująją Angliją. Paskui, sku­
biai pagrįžęs atgal, ėjau, skris­
ti, ir čia pastebėjau, kad koks

Pasaulio Lietuvių Kongreso 
Paruošiamieji Darbai.

Ruošiantis Pasaulio Lietuvių 
Kongresui Kaune (1935— 
VIII—11 d.), paskelbta kon­
greso dienotvarkė. Kongresui 
pritarė Lietuvos vyriausybė ir 
Respublikos prezidentas sutiko 
globoti kongresą. Dienotvarkė­
je bus visa eilė referatų svar­
biais išeivijos klausimais. Kon­
greso metu bus užsienio ir Lie­
tuvos lietuvių sporto olimpija- 
da, bus spaudos ir meno paro­
dos.

Iš Amerikos pranešama, kad 
Jungtinių Valstijų lietuviai 
ypatingai susidomėję dalyvauti 
kongrese. Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininko 
p. R. Skipičio kelionė Jungt. 
Valstijose labai daug prisidės 
prie išaiškinimo kongreso reikš 
mės. Girdėjome, kad Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje rū­
pinasi turėti kongrese savo at­
stovus. 
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Lietuviai Sportininkai Pietų 

Amerikoje.
Sao Paolo, Brazilijoje, lietu­

viai sportininkai dalyvavo lenk­
tynėse (II—24 d.). Plaukimo 
lenktynėse dalyvavo 3,000 vie­
tos sportininkų. Trys lietuviai 
gavo medalius už plaukimą: A. 
Gi»čys, V. Andrulis ir B. Janu­
šonis.

Pradžios mokykloje Sao Pa­
olo nustatyta švietimo Minis­
terijos programa egzaminus 
išlaikė 15 mokinių. Sao Pa­
do lietuviai yra gavę iš Dr. 
Užsienio Lietuviams Remti pa­
ramos savo kultūriniam dar­
bui.

Mokytojams — Palanga.
Draugija Užsienio Lietu­

viams Remti kviečia užsienio 
lietuvių mokytojus vykti savo 
vasaros atostogoms Lietuvon. 
Tinkamiausia atostogauti Pa­
langoje. Draugijos rupesniu 
užsienio lietuviams mokytojams 
ruošiamos paskaitos.
Knygos Užsienio Lietuviams.
Draugija Užs. Liet. Remti 

šiais metais dar intensyviau 
šelpia įvairias užsienio lietuvių 
kultūrines organizacijas knygo­
mis. Per vieną tiktai kovo j 
mėn. ji išsiuntė joms 5,336 
knygas, viso už 12,690 litų. 
Tuose siuntiniuose daugiausiai 
buvo mokykloms vadovėliai — 
3,929 (už 7,995 litus). Tai yra 
graži Lietuvos žmonių dovana 
savo broliams užsieniuose.

Jaunimo Susirašinėjimas Tau- . i i *■ • * t •-* - • - r
tini© Artėjimo Priemonė.

Veikiąs prie Draugijos Užsie­

nio Lietuviams Remti akademi­
nis skyrius skina labai svarbų 
mokyklinio amžiaus jaunimo su­
artėjimo kelią: Lietuvos jauni­
mo susirašinėjimas su lietuvių 
jaunimu užsieniuose. Toks ben­
dravimas ir dalinimasis nuomo­
nėmis bei įspūdžiais turės ypa­
tingos .reikšmės Lietuvos ir už­
sienio lietuvių santikiuose.

DULR. Akademinis skyrius 
taip išplėtė savo veikimą, kad 
jau gali teikti užsienio lietuvių 
jaunimo adresus susirašinėjimo 
tikslais Lietuvos mokslo įstai­
gomis ir įvairioms organizaci­
joms. Šių metų Velykų šven­
tės proga Lietuvos Skautai ir 
kitos draugijos jau naudojosi 
tais adresais ir pradėjo susira­
šinėjimą su užsienio lietuvių 
jaunimu.

Užsienio lietuvių jaunimas 
gali gauti adresus susirašinėti 
su Lietuvos jaunimu ir tuo rei­
kalu patartina kreiptis į Aka­
deminį DULR. skyrių, Nepri­
klausomybės Aikštė 3, Kaunas, 
Lithuania. (kv.)

Pavyzdingas Lie­
tuvis

Tarnaujantis Jungt. Valstijų 
kariuomenėje jaunas lietuvis, 
p. Antanas Karalius, gyvai seka 
musų visuomeninį gyvenimą ir 
duosniai paremia visus naudin­
gus užmanymus tautos garbei 
ir Amerikos lietuvių visuome­
nės naudai. Jis yra „Tėvynės” 
skaitytoju ir gyvai susidomėjęs 
įstojimu į Susivienijimą. Maža 
tokių lietuvių yra, kurie aplin­
kybių atskirti nuo lietuvių gy­
venimo taip įdomautųsi visais 
tautiniais lietuvių reikalais, 
kaip tatai atjaučia p. Karalius. 
Tokių jaunų, pasišventusių vi­
suomeniniams reikalams lietu­
vių mums labai stinga.

Šiomis dienomis p. A. Kara­
lius atsiuntė „Tėvynės” redak­
toriaus vardu $10 auką ant­
ram lietuvių transatlantiniam 
skridimui paremti ir tarpe kita 
rašo sekamai:

„Nors aš jau esu aukavęs 
pernai antro lietuvių transat­
lantinio skridimo paramai $25, 
tačiau pamatęs .Tėvynėje’ SLA. 
Pildomosios Tarybos atsišauki­
mą prašant daugiau aukų ir 
suprasdamas padėti ir svarbu­
mą šio antro skridimo musų 
tėvynėn Lietuvon ir kaipo pil­
nai pasitikėdamas „Tėvynės” 
redaktoriui šiame reikale, vėl 
siunčiu .pašto perlaidą sumoje 
$10 kaipo auką antram skridi-

mui į Lietuvą. Jei pasirodytu, 
kad pinigų pakanka skridimo 
reikalams, tai aš savo aul(ą 
skiriu kitiems svarbiems tau­
tos reikalams, kokie šioj valan­
doje butų svarbiausi sulig .Tė­
vynės’ redaktoriaus nuožiūros, 
kaip Klaipėdos apgynimas nuo 
vokiečių, Vilniaus vadavimas, 
Lietuvos skolos Amerikai atmo_ 
kėjimas ar panašus...

„Man nesuprantama, kuomet 
tiek daug lietuvių yra Ameri­
koje ir neįstengiant nupirkti 
aeroplaną ir dar trūksta apie 
$5,000, kaip SLA. Pildomoji 
Taryba savo atsišaukime mi­
nėjo (daliar betrūksta apie 
$2,000. „T.” Red.). Baisi gė­
da Amerikos lietuviams, kuriu 
priskaitoma apie milionas, kad 
iki šiol nei vieno aeroplano 
negalėjom pilnai nupirkti. Jau 
senai reikėjo nupirkti bent 56 
kariškų aeroplanų ir pasiųsti 
Lietuvai.

I „Mano supratimu, be Ameri­
kos lietuvių pagelbos Lietuva 
neįstengs kad ir musų sostinės 
Vilniaus atvaduoti iš lenkiškos 
verguvės. Taigi prieš mus sto­
vi didelis ir svarbus darbas — 
Lietuvos sostinės atvadavimas. 
Ttxlel mums reikėtų glaustis 
vienybėn ir sutartinai visus 
tautai ir Amerikos lietuvių vi­
suomenei naudingus darbus 
dirbti. Tik vienybėje galybė, 
todėl kiekvienam lietuviui rei­
kėtų laikytis vieningo sutarti­
no darlx> ir daugiau atjausti vi­
sus svarbiuosius tautos reika­
lus. Antanas Karalius.”

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. Propoliams, 
Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina __________  $1.00
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

EKSKURSIJOS

ŠVEDŲ AMEPIIČOJ LINIJA
Moderniškuoju motorlaiviu 

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko 
LIEPOS 3 D., 1935 

Per Gothenburgą. Švediją
Keleiviai išplaukia iš Stockholmo 
nauju modernišku laivu 

„MARIEHOLM”
per Baltijos jurą j KLAIPĖDĄ. 
Kelionės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA 
Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos .

Amerikoje
Kartu išplaukia Am. Liet Kat. Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos eks­
kursija, kurią vadovaus Sąjungos' 
centro pirmininkas p. Jonas K. Mor­
kūnas, Rochester, N. Y. ir Sąjungos 
centro dvasios vadas kun J. Balko­
nas, Maspeth, N. Y.

Kitas patogus išplaukimas 

DROTTNINGHOLM, BIRž. 12 
Informacijų, laivakorčių ir ekskursi- ■ 
jos brošiūrėlės (folder) kreipkitės 
j bent kurį sąjungos narį, autori­
zuotą laivakorčių agentą arba bent 
kurią raštinę:

Swedish American Line
ai State St.. New York. N. Y.

RIMBAS
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS
RIMBE kas mėnuo buna 

daug juokingų dainų, paveik­
slų ir linksmų juokingų pa­
siskaitymų ir kritikos. Rim­
bas visiems iš peties kerta. 
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metams tik $1.00.

-Rimbas
131 Grand St, Brooklyn, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS
AVIACIJOS DIENA NEW 

YORKE.

Gegužės 30 d., š. m.. Didžio­
jo New Yorko lietuviai turėjo 
t urengę leitenantui F. Vaitkui 
pagerbti ir su juo susipažinti 
b.i atsisveikinti Aviacijos Die­
ną, Dexter Parke, Brooklyne. 
Programas didžiumoje susidarė 
iš prakalbų. Atsilankius laktb- 
nui F. Vaitkui salėn. buvo su­
grotas maršas ir rengėjai la­
kūną apvedė dideliu ratu ap­
link svetainę, taip kad publika, 
kuri labai žingeidavo pamatyti 
lakūną, gavo progos jį ypatiš- 
kai pamatyti ir pasveikinti.

Atletų Kliubo pirmininkas p. 
Gimbutis 
pakalbėti

perstatė p. Vaitkų

pa reiškimus, buvo automobiliu 
nuvežtas Į Newark© aiiųnu tą ir 
iš tenai atskrido ..baltąja gul­
be” — „Lituanica II” ir gracio-, 
ziškai paskraidė viršuj parko. I 
Publika labai I©moiosi Litu-j 
anicos Antros sklandžiu skrai­
dymui. Paskraidęs aplinkui p. i 
Vaitkus nuskrido Į Lloyd Ben- j 
nett Field ir palikęs lėktuvą 
grįžo pas piknikaujanėius Dex­
ter parke.

Kol p. Vaitkų® iš Newark© 
atskrido, tuo tarpu ėjo prakal­
bu programas ir p. Michelsonas 
buvo kalbėtojų perstatytoju. Po 
lakūno kalbos, buvo perstatytas 
„Naujienų” redaktorius p. P. 
Grigaitis iš Chicagos, specia­
liai atvažiavęs į rytines valsti­
jas su aviacijos 
Jis nupiešė gyvą 
reikėjo sunkumų 
prirengė kelionėn

viskas 
skristi 
kurias 

skristi,
taip kad jokių kliu-

propaganda, 
vaizdą, kiek 
nugalėti kol 

„Lituanicą
II”; paaiškino kokių nesusipra­
timų buvo visuomenėje, kuo­
met praeitą vasarą antro skri­
dimo nebuvo galima įvykinti. 
Bet nuo to laiko iki dabar, kaip 
lakūnas p. Vaitkus, taip ir ko­
mitetas. dažinojo tą, ko pir­
miau nebuvo patyrę. Pamatė 
kiek daug dar reikėjo atlikti 
mechaniško, techniško darbo, 
kiek Įvairiems bandymams lai­
ko reikėjo praleisti, kai atski­
roms aeroplano dalims, taip ir 
abelnai Įvairių instrumentų iš­
bandymui. Dabar jau 
yra prirengta, leidimai 
per tas valstybes, per 
lakūnas yra užsibrėžęs 
jau gauti.
čių negali būti. Dabar laimė­
jimas lietuvių tautai su pagel- 
ba rėmėjų ir pasiaukojimu p. 
Vaitkaus esąs neabejotinas. P. 
Grigaičio ilgoka kalba Įtikino 
klausytojus, kad skridimas ne­
abejotinai yra užtikrintas ir 
kiek technika leidžia visais sau­
gumais aprūpintas. Kalba bu­
vo pritaikinta momentui ir pat- 
riotinga.

Po Grigaičio kalbos buvo per­
statytas p. Reviuk, ukrainiečių 
susivienijimo organo redakto­
rius. Jis ilgoje ir nuoseklioje 
savo kalboje palietė praeities 
istoriją, kaip Lietuva buvo 
drauginga Ukrainai ir kad da­
bar yra dar gera proga lietu­
viams su ukrainiečiais bendra- į 
darbiauti. nes kaip mus, taip1 
ir ukrainiečių bendras priešas 
yra Lenkija ir ateis laikas, kad 
nuo šito priešo reikės gintis su­
jungtomis bendromis jėgomis. 
Kalbėtojas džiaugėsi, kad lietu­
viai turi tokių didvyrių, kaip 
Darius ir Girėnas, dabar ir vėl 
pasirjžęs jaunuolis Vaitkus iš­
kelti Lietuvos vardą, daryda­
mas tokį nepaprastą žygį, kas 
bus atžymėta istorijoj, kad la­
kūnas Vaitkus be sustojimo 
iš New Yorko nuskrido į laiki­
nąja Lietuvos sostinę Kauną. ,

P. Žadeikis, Dr. A. Petriką ir 
J. Valaitis. Visų kalbėtojų 
kalbos buvo geros, momentui 
pritaikytos ir publikai labai pa­
tiko, nes paprastai piknikuose 
prakalbų žmonės klausyti ne­
mėgsta, o čia visą laiką publi­
ka stovėjo ir atydžiai, ramiai 
klausėsi. Po prakalbų buvo 
klasiški tautiški šokiai, jaunos 
merginos tautiškuose 
gražiai pasirodė.

Nuotaika smagi, 
pilnas daržas, buvo ir
duota komitetui, bet neteko 
man nugirsti nuo kokių organi­
zacijų, tik šiuo vienos $5.00, 
nuo kitos $25.00 ir nuo kokio 
rodos kliubo $50.00. Kiek pub­
lika suaukavo nepatyriau.

Orkestras buvo pirmos kle- 
sos. grojo visokius amerikoniš­
ku^ ir lietuviškus šokius, jau­
nimas pasilinksmino ir abelnai 
publika išsiskirstė vėlai vakare 
pasitenkinusi parengimu.

A. B. Strimaitis.

rų buose

publikos 
aukų pri-

duoti, nes tas „Tėvynės” nume­
ris jau buvo atspausdintas tuo 
laiku, kai p. Miliauskas lankėsi 
„Tėvynės” Redakcijoj. Jau bu­
vo „Tėvynėje” paaiškinta, kad 
laikraščio formos išvežamos 
spausdinti kiekvieno antradie­
nio apypiečių, o p. Miliauskas 
„Tėvynės” Redakcijoje lankėsi 
trečiadienio apypiečių. Jam, bu­
vo pasakyta, kad jei viskas bus 
tvarkoje su jo rašiniu, tai Įdė­
sim jį į sekamos savaitės nu­
merį ir savo pažadą išpildome 
— tas rašinys telpa šiame „Tė­
vynės” numery. Ištik,ro reikia 
pasigailėti, kad atsakomingos 
SLA. komisijos narys randa ga­
limu šitaip elgtis santykiuose 
organizacijos viršininkais.

LANKĖSI NEW YORKE 
NEWHAVENIECIAI.

su

LANKĖSI „NAUJIENŲ
REDAKTORIUS.

Pereitą sekmadieny lankėsi 
New Yorke ir Brooklyne New 
Haveno lietuvių veikėjai ir S. 
L. A. nariai pp. Vincas Alksni­
nis ir Jurgis Trečiokas. Buvo 
a: vykę pasitarti su Brooklyno 
veikėjais rengiamo sandariečių 
pikniko reikale, kuris įvyks bir­
želio 30 d., Indian Grove darže, 
West Haven, Conn. Rep.

sumokė p-lė A. 
Programą vedė

buvo pusėtinai

tinkamas parengimui prakalbė- 
les. Programas pradėtas Lie­
tuvos Himnu, baigtas Lietuvių 
Kalbos Mokyklėlių daina ir A- 
merikos Himnu, ką atliko mo­
kyklos choras, kuriam dirigavo 
ir visas dainas 
Retikevičiu.tė. 
P. Bajoras.

Nors publika
šneki ir dėlto sunku buvo gir­
dėti programo pildymą, bet tie, 
kurie girdėjo — juo labai pa­
tenkinti ir pageidauja, kad ir 
ateity musų jaunimas butų taip 
gražiai auklėjamas ir toki pa­
rengimai dar dažniau surengia­
mi.

Prie to, rinkta ir 1935 metų 
Lietuvių Gražuolė.
balsavimu išrinkta p-lė Valeri- 

Vilkiutė, iš 
gražiausias 
Išrinkta trijų metų

Volteris Gyvis.
Buvęs.

Populiariu

ja
Rinkta ir 
vaikiukas, 
jaunuolis

Brooklyn’©.
lietuvis

I 

t
J

Gegužės 31 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” Redakci­
joj „Naujienų” redaktorius p. 
Pijus Grigaitis. Kaip žinoma 
svečias lankėsi rytinių valstijų 
lietuvių kolonijose sąryšy su 
rengiamomis šioje apylinkėje 
lietuvių aviacijos dienomis, 
kurios rengta atsisveikinimui 
su lakunu F. Vaitkum.

Iš p. Grigaičio sužinota, kad 
lėktuvas — „Lituanica H” pui­
kiai Įrengtas ir aprūpintas vi­
sais moderniniais prietaisais, 
kokie tik reikalingi tokiam žy­
giui, kaip transatlantis skridi­
mas. Dabar lakūnas Vaitkus 
New Yorko aerodrome — 
Floyd Bennett Field darys ban­
dymus su kai kuriais instru­
mentais ir praktikuos sunkiuo­
sius pasikėlimus su lėktuvu 
pilnai prikrautu tokia važma, 
kokią lėktuvas turės pasiimti 
skrisdamas Lietuvon. Visu 
striopumu bus rengiamasi skri­
dimui ir kai tik bus sulauktas 
tinkamas oras apie birželio vi­
durį ar kiek vėliaus, taip Įeit. 
F. Vaitkus leisis i galutiną ke­
lionę — iš New Yorko į Kau­
ną be sustojimo.

Šiuo laiku lakūnas Vaitkus 
yra apsistojęs Half Moon vieš­
buty, Coney Island. Pajūry la­
bai patogi pasilsiui vieta ir iš 
čia parankiai galima pasiekti 
Floyd Bennett Field.

GRĮŽO Iš LIETUVOS.
Gegužės 29 d. atsilankė i 

„Tėvynės” Redakciją čikagietė 
SLA. 208 moterų kuopos narė, 
ponia Ona Staniulienė, su savo 
dukrele ponia Brijuniene, irgi 
tos pačios kuopos nare, dabar 
gyvenančia New Yorke. Gegu­
žės 17 d. p. Staniulienė grįžo iš 
Lietuvos tenai ilgą laiką pagy­
venus. Daug įdomių dalykų 
apie Lietuvą, jos kaimo gyve­
nimą ir hitlerininkų teismą 
viešnia papasakojo.

RIMTAI SERGA P. RAŠKINIS.
SLA. 38 kuopos veikėjas, p. 

Pranas Raškinis, vėl rimtai su­
sirgo nuo senai jį kankinančiu 
skilvio nesveikumu. Aplankius 
sergantį SLA. veikėją sužino­
jau iš jo, kad birželio 3 dieną 
jam vėl bus daroma operacija 
tam skilvio nesveikumui pra­
šalinti. Rodos, jau penktu, kar­
tu p. Raškiniui bus daroma ope­
racija to paties nesveikumo 
prašalmimui.

Kadangi tokia operacija yra 
sunki ir pavojinga, tai visu nuo 
širdumu linkiu p. Raškiniui 
sėkmingai perkęsti tą pavojin­
gą operaciją ir galimai grei­
čiausiu laiku pasveikti ir dau­
giau 
Sinai 
Ave. 
ke.

nesirgti. Jis gydosi Mt.
Hospital, kampas 5-th 

ir 100-th St., New Yor-
Lankytoja.

SVEČIAS IR NEPAMATUOTI 
PRIEKAIŠTAI.

LIETUVIŲ RADIO VALAN­
DOS PIKNIKAS PAVYKO.

JASIUKYNATTĖS PAVEIKS­
LŲ PARODA PRATĘSTA. 
P-les Nat- Hjos Jasiukynaitės 

aliejiniais dažais nupieštų pa­
veikslų paroda pratęsta dar sa­
vaitei laiko, būtent tęsis iki 
birželio 9 d. vėlaus vakaro. Pa­
roda eina Hotel Irvin, 308 West 
30-th St., New Yorke (priešais 
SLA. Centro namą), kurią 
lima lankyti kasdien nuo 11 
.ryte iki 2 vai. popietų ir 
6 vai. iki 11 vai. vakarais,
tartina lietuviams pamatyti sa- 

tautietės meniškus kurinius.
Reporteris X.

JI ŽINOTŲ, JEIGU 
TURĖTŲ TELEFONĄ

ga­
vai.
nuo 
Pa­

vo

DRAUGIŠKAS ATSI­
SVEIKINIMAS.

Gegužės 23 d., Kasmočiaus 
salėje, Brooklyne, įvyko V. 
Klingaitės atsisveikinimo su 
draugais linksma' vakarienė.

Vakarienės metu buvo pasa­
kyta visa eilė kalbų. Visi lin­
kėjo ir prašė p-lės V. Klingai­
tės po atlankymui tėvynės, 
laimingai grįžti, atgal ir tęsti 
savo darbuotę lietuvių tarpe. 
Malonų įspūdį padarė visiems, 
kuomet vakarienės pabaigoje L. 
Meno Teatro 'nariai sudainavo 
išleistuvių dainelę specialiai pa­
rašytą V. Klingaitei vienos L. 
Meno Teatro narės. Po to pir­
mininkas A. Alekna įteikė jai I 
nuo L. M. Teatro dovaną.

E. B.

» ■— ■ - ŲS galėtumėt užbaigti visus rūpesčius ir ne­
patogumus, kuriuos prisieina pergyventi, kuomet bent kas nors iš jūsų 
šeimynos namo vėlai turi sugrįžti. Mažiau, negu trys penktukai per 
dieną kainuoja turėti savo telefoną — penktukai, kuriuos jūsų šeimy­
na jau dabar gal praleidžia betele fonuojant.

Taipgi nereikia užmiršti, kad turint namie telefoną jis ir daugiau 
patogumų suteikia. Jus galite nusipirkti reikmenų lietingoje dienoje 
visai nesušlapę, galite kalbėtis su savo giminėmis kožną dieną ir gauti 
greitą pagelbą bile skubiame atsitikime. O 
Telefono Knygoje pagelbsti jūsų draugams 
progoms jus greitai surasti.

Susiraskite Telefono Knygos (Telephone 
jums artimiausią musų biznio ofisą.
Už tai jums nereikės imti jokios atsakomybės.

&
U) TELEPHONE COMPANY 
į

jūsų vardas išspausdintas 
ir pasitaikiusioms biznio

Directory) z-me puslapy 
Tuomet ateikite mus pamatyti.

vyks iš New Yorko per Goten- 
burgą į Klaipėdą, švedų Ame­
rikos Linijos ekskursijos visa­
da buna skaitlingos.

Ekskursiją Palydėjęs.

*1111111111111111111111111111111111111111111111111

| S. L A. KALENDORIUS i
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

NEW YORK J

siu laiku. Visi nariai kviečiami at
• užsimokėti 
Taipgi 'turimemokestis, 

svarbių reikalų aptarimui, 
kite savo draugus prirašyti 
L. A. 351 kuopos.

P. Šimelis

menesmes 
k i t u

prie

sekr.

Už LIETUVOS BONUS

Gegužės 29 d. lankėsi „Tė­
vynės” Redakcijoj SLA. Ap- 
švietos Komisijos narys p. J. 
Miliauskas, kuris su reikalais 
buvo atvykęs New Yorkan. Ro­
dos, nuoširdžiai, atvirai pasi­
kalbėta įvairiais organizacijos 
reikalais ir ypatingai „Tėvy­
nės” tvarkymo reikalais.

Tačiau nespėjo p. Miliauskas 
nuvykti į Brooklyno bolševikų 
organo redakciją ir tenai pali­
ko „smirdančią bombą” prieš 
„Tėvynės” redaktorių, kuri tuo- 
jaus ir eksplodavo delei jo se- 
niaus prisiųsto rašinio patal­
pinti „Tėvynėje”, kuriuomi jis 
agituoja už komunistų partijos 
šaukiamą suvažiavimą. Nors p. 
Miliauskas sutiko, kad „Tėvy­
nės” redaktorius gerai pasielgė 
atsiklausdamas Apšvietos Ko­
misijos nuomonės sulig to raši­
nio talpinimo „Tėvynėje”, vie­
nok apsisukęs prirašė galybes 
priekaištų „Tėvynės” redakto­
riui. Ant kiek nesąmoningi tie

Po to kalbėjo SLA. Sekreto- p Miliausko priekaištai, liudija 
rius Dr. M. J. \ inikas, tik ką jo tikrinimas, kad buk „Tėvy-
iš Lietuvos atkeliavęs jaunas 
svetys P- Vėjalis, „Vienybės” 
redaktorius J. Tysliava. Lietu-į 
vos Generalinis Konsulas pulk

nės” redaktorius jam žadėjęs 
jo rašinį įdėti į „Tėvynės” 22 

i num. Tokio pažadėjimo „Tė- 
• vynės” redaktorius negalėjo

Kaip ir kitais metais, gegu­
žės 30 d. (Decoration Day) 
Lietuvių Radio Valanda, kuriai 
vadovauja p. V. Matusevičius, 
Klasčiaus Parke, Maspethe. 
rengė metinį pikniką, paminė­
jimui minimos valandos trijų 
metų gyvavimo sukaktuvių ir 
atžymėjimui užbaigimo lietuvių 
kalbos mokyklėlių šių metų se­
zono. Nors tą dieną jungtomis 
jėgomis rengta ir lakūnui Vait­
kui išleistuvių piknikas kitame 
parke, bet į Lietuvių Radio Va­
landos pikniką atvyko virš tri­
jų tūkstančių žmonių ir paren­
gimą galima skaityti gerai pa- j 
vykusiu.

Šis piknikas nebuvo vien pa­
prastu šokių ir alaus gėrimo 
pasižmonėjimu; šiame parengi­
me buvo duota didelis progra­
mas, kuri išpildė mokyklos mo­
kiniai, pasakydami daug ir grą­
žui deklamacijų, Birutės choras 
ir to choro kvartetas, padai­
nuodami gražių dainelių. P-lė 
Ligeikiutė padainavo solo „Kur 
Tas Šaltinėlis”, p-lė V. Sinke­
vičiūtė pašoko „tap dance”, 
Brooklyno Jaunuolių Stygų or­
kestras pagrojo keletą gražių 
melodijų, p. V. Matusevičius iri 
p. V. Bukšnaitis pasakė ata-1

IŠPLAUKĖ SKAITLINGA 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

EKSKURSIJA Į LIETUVĄ.

Gegužės 25 d., 4 vai., popie­
tų, švedų Amerikos Linijos 
moderniškuoju motoriniu laivu 
„Gripsholm” išplaukė skaitlin­
giausia šiais metais Amerikos 
lietuvių ekskursija Į Lietuvą, 
iš New Yorko tiesiog į Klaipė­
dą, kurią rengė Lietuvių Laiva­
korčių Agentų Sąjunga Ameri­
koje. Kartu išplaukė ir „Nau­
jienų ekskursija, vadovaujama 
jų redakcijos nario p. K. Au­
gust inavičiaus. Motorlaivis 
„Grispsholm” priplauks Klaipė­
dą birželio 6, 12 vai. dieną 
Iš Klaipėdos laivas vyks į Hel- 
sinkius, Suomiją.

Išlydėti keleivius ir apžiūrėti 
laivą susirinko didelė minia 
žmonių. Sulig priduotų skait­
linių laive buvo svečių apie ke­
turi tūkstančiai asmenų. Kelei­
vių išplaukė tūkstantis keturi 
šimtai penkios dešimtis, t. y. 
lietuvių, suomių, estų ir švedų. 
Pirmą laive vietą užėmė švedai, 
antrą suomiai ir trečią lietu­
viai. Kelionė bus labai įvairi, | 
nes kiekvienos tautos atstovau­
jami keleiviai turės Įvairius sa­
vo tautinius — tradicinius va­
karus ir kitas pramogas, susi­
dedančias iš dainų, šokių, mu­
zikos ir tt. 1

Antra šiais metais Amerikos 
lietuvių ekskursija Švedų Ame­
rikos Linija išplauks tuo pačiu 
motoriniu laivu „Gripsholm” 
liepos 3 d. Šią ekskursiją irgi] 
rengia 
junga

STAMFORD. CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia pikniką birželio 16 
dieną, Glembrook Road, Spring­
dale, Conn. Nuoširdžiai kviečia­
me vietinius ir apylinkės mies­
telių SLA. narius ir abelnai visus 
lietuvius atsilankyti į musų ren­
giamą pikniką ir linksmai laiką 
praleisti drauge su mumis tyrame 
ore. — B. Taruliutė, sekr.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo­

pa rengia pikniką birželio 9 dieną, 
žinomoj vietoj, Amilijano farmo- 
je. Muzikantai bus geri ir gros 
tik lietuviškus šokius. Taipgi bus 
skanaus alučio ir užkandžių. Kvie­
čiame visus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti tyrame ore. — Ren­
gėjai.

Kgopn Susirinkimai
Manchester, Conn. SLA. 207 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
birželio 14 d., 7 vai. vakare, Lie­
tuvių svetainėj, ant Golway St. Na­
riai kurie esat užsilikę su mėnesinė­
mis mokestimis, malonėkite ateiti ir 
užsimokėti. Taipgi pakalbinkit sa­
vo draugus ir drauges prisirašyti 
prie

Taipgi pakalbinkit 
ir drauges

SLA. 207 kuopos.
A. Tvaronaitis — sekr.

Hartford, Conn, SLA. 124 kuopos 
priešpusmetinis narių susirinkimas 
įvyks birželio 9 d., 2 vai. popietų. 
Y MCA name, 315 Pearl St. Būtinai 
visi ateikite, nes kurie nebusite šia­
me susirinkime, tai pagal įstatymus 
liksite nubausti po 50 centų. Atsi­
neškite mokesčių knygeles, kad visi 
galėtumėt užsimokėti iki I d. lie­
pos. Taipgi bus apkalbėta kuopos 
komisijos rengiama Card Party ir 
piknikas, kuris įvyks birželio 22 d., 
lietuvių parke, East Hatrforde.

J. Smitkus — sekr.

Edwardsville, Pa. SLA. t kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 9 die­
ną birželio, 2 valandą popiety, pa­
prastoj svetainėj. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti ir užsimokėti savo 
užvilktas duokles. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. I kuo­
pos. A. Matulevičius — seki.

Hillside, N. J. SLA 351 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks birže­
lio u d., paprastoj vietoj ir papra-

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

•Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Senoji Tėvynė 
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelion? į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
ekspresiniais laivais 

DEUTSCHLAND 
HAMBURG 
NEWYORK 

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke­

liais iš Hamburgo

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NfW YORK

IKTUVMI

7 v C
Lz/Q j

IR GIRNAS

. Parašė P. JURGĖLA
—o—

TURIN'S S: Dariaus ir Girė­
no gyvenimo ir veikimo ap­
žvalga. Skridimas per Atlantą 
Soldino miško paslaptis. Žy­
gio atgarsiai pasauly. Dariaus 
ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie LI­
TUANIKĄ. Skridimo rėmėjai
ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65. Reika­
laukite: „TĖVYNĖ”, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Imdamos didesnį skaičių 
knygų
organizacijos gauna 
tuo reikalu kreiptis pas leidė­
ją: Mrs. K. Stulpin, 6410 So. 
Talman Ave., Chicago, III.

išsyk, SLA. kuopos ir 
nuolaidos;




